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En ny visjon for Det Norske
Videnskaps-Akademi i det
21ste århundre?

Jubileumsåret ble det året da Det Norske Viden-
skaps-Akademi trådte klarere frem for allmennhe-
ten som en sentral samfunnsinstitusjon enn på
svært mange år. Vi har ikke bare vært sterkt syn-
lige i det norske samfunnet, vi opplever også vel-
vilje og oppbakking fra vår politiske ledelse; i
forbindelse med jubileet, i arbeidet med vårt neste
store løft – Kavliprisene, og i andre sammenhenger.
Samtidig har Akademiet satt i gang i prosess med
å styrke arbeidet med internasjonal nettverkbyg-
ging, både i forhold til rent faglige organisasjoner,
og i internasjonale organisasjoner med vitenskaps-
politisk profil.

Alt dette representerer trinn i en utvikling hvor
Akademiet som institusjon har forandret karakter i
løpet av en tiårsperiode. Engasjementet i utadret-
tede seminarer og i arbeidet med Abelprisen og
Kavliprisene avspeiler et perspektivskifte i Viden-
skaps-Akademiets virksomhet, eller kanskje en
tilbakevending til et historisk utgangspunkt – Aka-
demiet som samfunnsinstitusjon.

Den siste halvdel av 1900-tallet har Det Nor-
ske Videnskaps-Akademi i første rekke vært en
faglig klubb for en gruppe ledende forskere i Oslo-
regionen. Denne møteplassfunksjonen er fortsatt et
sentralt element i Akademiets virksomhet, og vik-
tigere i dag enn noensinne i et universitetssamfunn
preget av faglig spesialisering og mangel på egnede
arenaer for mer overordnede perspektiver på forsk-
ningen og dens samfunnsmessige betydning. Sam-
tidig er imidlertid en stadig større del av
Akademiets virksomhet rettet mot samfunnet uten-
for, både mot allmennheten og mot våre politiske
myndigheter. Dette er ikke tilfeldig, det er en kon-
sekvens av en samfunnsmessig utvikling hvor be-
hovet for en frittstående institusjon som kan tale
vitenskapens sak og skape oppmerksomhet om vi-
tenskapens muligheter, er blitt stadig tydeligere.
Arbeidet med vitenskapsprisene er sentralt i denne
sammenhengen. Abelprisen og nå Kavliprisene har
profilert Norge og Akademiet utad i verden og vil
være plattformer for internasjonal nettverkbygging
mellom norske og utenlandske fagmiljøer. Samti-
dig er de uhyre viktige som synliggjøring både av
de aktuelle vitenskapsdisiplinene og av vitenska-

pen i sin alminnelighet, en synliggjøring som vi-
tenskapen trenger både i forhold til politiske myn-
digheter og i forhold til talentfull ungdom som kan
bli morgendagens forskere. Og prisene gir samti-
dig Akademiet en helt ny plass i norsk offentlighet.

Ikke så synlig, men ikke mindre viktig, er at vi
ser at Det Norske Videnskaps-Akademi nå er i en
posisjon hvor vi er en stemme som høres i norsk
vitenskapspolitikk. Akademiet har ingen forsk-
ningsprofesjonsmessige egeninteresser. Det har en
medlemsstokk som består av forskere som er vel
etablert nasjonalt og internasjonalt, og som på en
helt annen måte enn ledelsen for våre universiteter
og høyskoler kan uttale seg som uavhengige ek-
sperter med stor troverdighet. Dette er en kapital
som vi har et ansvar for å forvalte.
Akademiet har tidligere gitt innspill med stor på-
virkningskraft i diskusjonen om forskningsetikk og
forskningsjuks, og vi har nå oppnevnt vårt andre
Walløe-utvalg, denne gang for å se på spørsmålet
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om forsvarligheten av den måten vi har organisert
finansieringen av norsk forskning på. Mye taler for
at vi også bør oppnevne andre utvalg som kan gi
innspill til forskningsmessige og forskningspoli-
tiske diskusjoner av stor samfunnsmessig betyd-
ning, det være seg klimapolitikk, økonomisk
politikk, energipolitikk, genteknologi, innvan-
dringsspørsmål, ytringsfrihet eller utdannings-
spørsmål. Det betyr ikke at Akademiet skal
begynne å opptre som et resolusjons- eller høring-
sorgan. Men vi er i en unik posisjon når det gjelder
å sette sammen grupper av de fremste forskere på
enkeltområder, som kan oppsummere og presen-
tere aktuell og avgjørende viktig vitenskapelig
kunnskap, og dermed bidra til å sile vekk desinfor-
masjon og misforståelser fra den offentlige debatt
og fra politiske beslutningsprosesser.

Disse skiftene i Akademiets profil og de utfor-
dringene vi står overfor, stiller også nye krav til
hvordan vi organiserer Akademiets virksomhet. I
de siste årene har det funnet sted en sterk opprus-
ting av staben i tilnytning først til Abelprisen og så
til Kavliprisene. Nye og gamle medarbeidere har
gjort en kjempeinnsats og vi har nå en velorganisert
og høyt kvalifisert gruppe medarbeidere som er
godt kvalifisert til å utføre et bredt spektrum av inn-
adrettede og utadrettede funksjoner. Vi har opprus-
tet generalsekretærstillingen fra helt urealistiske 20
% til en fulltidsstilling de siste årene, og vervet som
preses og visepreses har blitt langt mer omfattende
enn tidligere.

I denne situasjon har vi startet en prosess med
diskusjon om revisjon av organisasjonsstrukturen

ved Akademiet. Et hovedsynspunkt er at vi må
sikre at Akademiet har en faglig ledelse med kapa-
sitet til å følge opp de mange saksområder vi er in-
volvert i, og til å sette kursen videre i arbeidet med
å utvikle vår rolle som vitenskapens talerør i det
norske samfunnet. Samtidig er det viktig at vi kla-
rer å bruke faggruppene som aktive medspillere i
vår innad- og utadrettede virksomhet, og at vi
videreutvikler og profilerer Akademiet som landets
fremste arena for vitenskapelig basert debatt om
vårt samfunn og våre livsbetingelser.

Nøyaktig hvordan dette bør gjøres, må vi ta oss
tid til å overveie og diskutere. Personlig vil jeg
mene at vi bør holde fast ved ordningen med en
heltidstilsatt generalsekretær, samtidig som oppde-
lingen i klasser bør opphøre og styret gis et klarere
oppdrag når det gjelder å ta ansvar for helheten i
virksomhet og uviklingen av Det Norske Viden-
skaps-Akademi som et allment forum og talerør for
forskningspolitisk debatt og tverrfaglig utveksling
av innsikt og kunnskap.

Men her er det helt sikkert andre gode forslag
som bør overveies. Hovedsaken er at vi ikke slip-
per tak i denne diskusjonen nå, men bruker den
nødvendige tid og de nødvendige krefter til å tenke
igjennom hvilken rolle vi vil at Det Norske Viden-
skaps-Akademi skal spille i det 21. århundres
Norge. Akademiet har nå en historisk mulighet til
å redefinere seg selv og sin misjon på en menings-
fylt måte, slik at jubileumsåret ikke blir et isolert
høydepunkt, men begynnelsen på en ny epoke i vår
historie.

Jan Fridthjof Bernt
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Medlemmer

H. M. Kongen er Akademiets ærespreses og H. M.
Dronningen er æresmedlem av Akademiet.

Akademiet hadde 835 medlemmer ved utgangen av
2007, hvorav 102 var kvinner.

I 2007 ble det valgt inn 30 nye medlemmer, 17 nor-
ske og 13 utenlandske.

Den matematisk – naturvitenskapelige klasse
A. Norske medlemmer 243 hvorav 106 var under

67 år.
B. Utenlandske medlemmer 204 hvorav 77 var

under 67 år.

Den historisk – filosofiske klasse
A. Norske medlemmer 216 hvorav 96 var under 67

år.
B. Utenlandske medlemmer 172 hvorav 61 var

under 67 år.

Styret

Presidiet
Preses: professor Jan Fridthjof Bernt
Generalsekretær: professor Reidun Sirevåg
Visepreses: professor Ole Didrik Lærum

Den matematisk-naturvitenskapelig klasse
Formann: professor Anne-Brit Kolstø
Viseformann: professor John Grue
Sekretær: professor Tore Schweder

Den historisk-filosofiske klasse
Formann: professor Jan Terje Faarlund
Viseformann: professor Øivind Andersen
Sekretær: professor Gunhild Hagestad

Desisor professor Per Meinich.

Gruppeordførere
Den matematisk-naturvitenskapelige klasse:
Gruppe
1. Ren og anvendt matematikk med statistikk:
Professor Tom Lyche

2. Fysikk: Professor Per Christian Hemmer
3. Geofysikk: Professor Jan Erik Weber
4. Kjemi: Professor Tyge Greibrokk
5. Astronomi, geodesi og geografi:
Professor Mats Carlsson

6. Mineralogi og geologi:
Professor Anders Elverhøi

7. Botanikk: Professor Inger Nordal
8. Zoologi: Professor Nils Christian Stenseth
9. Anatomi, antropologi og fysiologi:
Professor Gunnar Nicolaysen

10. Medisinske vitenskaper:
Professor Stein A. Evensen

11. Tekniske og praktisk-økonomiske vitenskaper:
Professor Brit Salbu

12. Landbruksvitenskap:
Professor Thor Landsverk

13. Cellebiologi og molekylærbiologi:
Professor Olav Sand

Den historisk-filosofiske klasse:
Gruppe
1. Historie: Professor Jarle Simensen
2. Kulturforskningsfag (herunder arkeologi, so-

sialantropologi, etnologi og folkeminneviten-
skap): Professor Lotte Hedeager

3. Idéfag (herunder filosofi, idéhistorie, psyko-
logi og pedagogikk): Professor Olav Gjelsvik

4. Estetiske fag (herunder kunsthistorie, musikk-
vitenskap og teatervitenskap):
Professor Owain Edwards

5. Litteraturvitenskap: Professor Hans H. Skei
6. Filologi og språkvitenskap I (herunder nor-

disk, germansk og romansk):
Professor Geirr Wiggen

7. Filologi og språkvitenskap II (herunder samt-
lige andre språkfag):
Professor Helge J. J. Dyvik

8. Teologi og religionsvitenskap:
Professor Halvor Moxnes

9. Rettsvitenskap: Professor Asbjørn Kjønstad
10. Sosialøkonomi, sosiologi og statsvitenskap:

Professor Øyvind Østerud
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Anne-Brit Kolstø John Grue Tore Schweder

Jan Terje Faarlund Øivind Andersen Gunhild Hagestad

Presidiet: Jan Fridthjof Bernt, Reidun Sirevåg, Ole Didrik Lærum

Styremedlemmer:
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Alminnelige opplysninger
I. Organisasjonsform
Det Norske Videnskaps-Akademi ble stiftet 1857
og er en frittstående, landsomfattende og tverrfag-
lig organisasjon, som i prinsippet kan omfatte alle
grener innenfor vitenskap. Akademiet har til sam-
men 219 ordinære plasser for norske medlemmer.
En plass blir ledig ved dødsfall, eller når dens inne-
haver har fylt 67 år. I tillegg har Akademiet 183 or-
dinære plasser for utenlandske medlemmer.
Medlemmene er fordelt på to klasser: Den mate-
matisk-naturvitenskapelige klasse og Den histo-
risk-filosofiske klasse. Hver klasse er videre inndelt
i faggrupper.

II. Akademiets tilholdssted
Det Norske Videnskaps-Akademi holder til i et eget
hus med adresse Drammensveien 78, 0271 Oslo.
Huset og tomten eies av Akademiet.

III. Personale og administrasjon
Daglig leder Øyvind Sørensen
Seniorrådgiver Christian Roscher-Nielsen
Regnskapssjef Ella Irene Willa
Informasjonsrådgiver Anne-Marie Astad

Seniorkonsulent: Line Therese Nævestad
Prosjektmedarbeider Eirik Lislerud

Prosjektmedarbeider/koordinator Åse Camilla
Skaarer (vikar)
Kontormedarbeider Paul Kenneth Olsen
Prosjektmedarbeider/koordinator Ida Sofia Vaa
(permisjon)

IV. Arbeidsmiljø og likestilling
Det er et tilfredstillende arbeidsmiljø i Det Norske
Videnskaps-Akademi. Den omorganiseringen som
har foregått har stillt de ansatte overfor nye utfor-
dringer, og det er løpende samtaler med dem om
dette. Sykefraværet er relativt lavt. Arbeidet som
utføres i Akademiet er av den art at fysiske skader
ikke lett oppstår. Det har aldri forekommet ar-
beidsulykker av noen art. Andelen av kvinner i ad-
ministrasjonen utgjør 50 %. I styret for Akademiet
var kvinneandelen 33 % i 2007.

V. Miljørapportering
Akademiets virksomhet forurenser ikke det ytre
miljøet.

Sekretariatet: fra v. Åse Camilla Skaarer, Line Therese Nævestad, Eirik Lislerud, Christian Roscher-
Nielsen, Øyvind Sørensen, Ella Irene Willa, Paul Kenneth Olsen, Anne-Marie Astad
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Rapport fra virksomheten

Det Norske Videnskaps-Akademi hadde i 2007 et
samlet driftsbudsjett på kr 10 714 000, hvorav kr
3 570 000 var bidrag fra fra Kunnskapsdeparte-
mentet. Sammenlignet med året før var bidraget fra
Kunnskapsdepartementet økt med kr 1 120 000,
noe som gjorde det mulig å ansette generalsekre-
tæren i full stilling. Dette har vært nødvendig på
grunn av økt arbeidsmengde i forbindelse med ar-
beidet med både den nye Kavliprisen og med mar-
keringen av Akademiets 150 års jubileum.

Akademiet mottok i tillegg midler fra Abelfon-
det, Statoil/Hydro, Forskningsrådet, Nansenfondet
og Kunnskapsdepartemenet for å administrere hen-
holdsvis Abelprisen, Vistaprosjektet, Nansenfondet
og Kavliprisen.
Til markeringen av Jubileumsåret mottok Akade-
miet dessuten en gave på kr 500 000 fra Kunn-
skapsdeprtementet samt kr 295 000 i støtte fra
Norges Forskningsråd for å gjennomføre spesielle
Jubileumsymposier.

Virksomheten i 2007 var i stor grad preget av
markeringen av Akademiets 150-årsjubileum For å
planlegge jubileumsåret var det i 2005 nedsatt en
egen jubileumskomite som foreslo at Akademiet
ikke bare skulle feire seg selv, men også rette seg
utover mot samfunnet og om mulig belyse viten-
skapens betydning for politiske beslutninger. Dette
resulterte i at det i løpet av året ble arrangert syv
internasjonale jubileumssymposier på høyt faglig
nivå på ulike fagområder. Alle symposiene var or-
ganisert av et eller flere akademimedlemmer, og to
av symposiene ble arrangert i samarbeid med Poly-
teknisk Forening mens ett var i samarbeid med No-
belinstituttet. Jubileumssymposiene som er pres-
entert mer utførlig på de følgende sidene i denne
rapporten var meget vellykkete og hadde en form
som egner seg svært godt for Akademiet.

Årsdagen, 3. mai, ble feiret med medlemsmøte
i Gamle Festssal hvor æresmedlemmet H. M. Kong
Harald var tilstede. På møtet fikk de nyinnvalgte
medlemmene utdelt diplomer og deretter holdt
Lord May of Oxford foredrag over temaet ”Science
and Socety”.

Dagen ble avsluttet med festmiddag i Speilsa-
len på Grand Hotell hvor både H. M. Kong Harald
og H. M. Dronning Sonja var tilstede.

Som en del av markeringen ble Akademiets ju-
bileumsbok ”Elitisme på norsk- Det Norske Viden-

skaps-Akademi 1945-2007” lansert ved en tilstel-
ning i Akademiets Hus 2.mai. Forfatter av boken er
historikeren Kim Gunnar Helsvig.

Dagen etter selve jubileumsdagen, 4. mai, ble
det holdt en mer uformell tilstelning der
O. Henrik Akeleye Braastad holdt foredraget
”Kjærlighetshistorien bak Akademiets Hus” som
omhandlet forholdet mellom statsråd Astrups dat-
ter, Ebba og statsminister i Stockholm Ole Richter.
Etterpå var det forfriskninger og gammeljazz.

Abelprisen i matematikk ble delt ut for femte
gang i 2007 og gikk til professor Srinivasa S. R. Va-
radan fra The Courant Institute ved New York Uni-
versity. Professor Varadan er opprinnelig fra India.
Prisen som ble delt ut av H. M. Kong Harald i Uni-
versitetes Aula, er på 6 millioner kroner og er en del
av avkastningen fra Niels Henrik Abels Minnefond
som ble etablert av Stortinget i 2002.
Ved en raus gave til Det Norske Videnskaps-Aka-
demi på SEK 4 000 000 fra selskapet Scatec via
akademimedlem Alf Bjørseth ble det mulig med et
hjemkjøp av tre originale håndskrevne manuskrip-
ter av Niels Henrik Abel. Abelmanuskriptene var
eid av Institut Mittag-Leffler i Stockholm og ble
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overlevert til Akademiet ved en høytidelighet i Na-
sjonalmuseet hvor de nå er deponert.

Kavliprisen i astrofysikk, nanovitenskap og
neurovitenskap ble etablert i 2005 etter en avtale
mellom Kavlifoundation i Califonia, Kunnskaps-
departemenet og Det Norske Videnskaps-Akademi.
Arbeidet med administrasjone av prisene har på-
gått for fullt i 2007. Det er ansatt en ny medarbei-
der med Kavliprisen som arbeidsområde, og de
viktige Kavlipriskomiteene er utnevnt og har be-
gynt sitt arbeide. Fristen for å sende inn nomina-
sjoner til Kavliprisen var satt til 15. desember, og
det kom inn et stort antall forslag til alle de tre pri-
sene. I løpet av året har medlemmer av presidiet og
administrasjonen deltatt på faglige møter i utlandet
for å gjøre Kavliprisen kjent internasjonalt.

Akademiet var vertskap for eksekutivkomiteen i
International Mathemathical Union, som hadde sine
møter i Akademiets Hus i mai.

Akademiet var også vertskap for Union Acade-
mique Internationale, som som holdt sin generalfor-
samling i Akademiets Hus i juni. På møtet var det
med omkring 80 deltakere fra hele verden, og Aka-
demiet støttet arrangementet både med praktisk hjelp
og med finansiering.

En kinesisk delegasjon med 21 delegater på
høyt vitenskapelig nivå innenfor naturvitenskap
gjestet Norge i juni og ble invitert til diskusjon med
noen av Akademiets medlemmer samt represen-
tanter fra Norges Forskningsråd.

Styret i Akademiet har videreført arbeidet med
gruppeinndelingen i Akademiet. Styret har også
dette året hatt et møte med gruppelederne samlet.
Det er nå vedtatt å slå sammen noen av gruppene
for å få en mer hensiktsmessig inndeling både når
det gjelder fag og størrelse. I bestrebelsene for å
gjøre gruppene mer aktive, er gruppene i flere til-
feller bedt om å uttale seg om viktige saker. Blant
annet gjelder det innstilling fra et utvalg som styret
nedsatte for å se på Akademiets internasjonale rolle.

Styret begynte i 2007 en diskusjon om eventu-
elle endringer i statuttene til Akademiet. Styret har
også nedsatt et eget utvalg, Walløe-utvalget, ledet
av professor Lars Walløe som skal se på forsking-
ens kår i Norge.

Et meget viktig tiltak i 2007 var den utvendige,
fullstendige rehabiliteringen av Akademiets Hus på
Drammensveien 78. Arbeidet har vært meget om-
fattende og kostbart. All gammel murpuss ble fjer-
net og ny lagt på før huset ble malt i sin opprin-

Nasjonalbibliotekets Vigdis Moe Skarstein åpner abelmanuskriptene i nærvær av fra høyre: giveren
Alf Bjørseth, statsråd Tora Asland, visepreses Ole Didrik Lærum og preses Jan Fridthjof Bernt
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nelige farge. Også de utvendige gipsornamentene
er fullstendig restaurert. Arbeidet med rehabilite-
ringen har tatt mye tid for administrasjonen og har

kostet mange penger, som er skaffet til veie dels
ved bruk av egne oppsparte midler og dels ved lån.

Reklame for Kavliprisen i York, England. Fra venstre: President i Royal Society Baron Rees of Lud-
low, direktør Fred Kavli og preses Jan Fidthjof Bernt.
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Det Norske Videnskaps-Akademi har besluttet å tildele Abelprisen for 2007 til

Srinivasa S. R. Varadhan
Courant Institute of Mathematical Sciences, New York.

Han mottar prisen for sitt grunnleggende bidrag til sannsynlighetsteori og
særlig for å ha skapt en enhetlig teori for store avvik.

Abelkomiteen fra venstre: Enrico Bambieri, Kristian Seip (leder), Hans
Følmer, Claudio Procesi, Dusa McDuff sammen med generalsekretær

Reidun Sirevåg.
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Fra toppen: Prisutdeling i Aulaen, Bankett på Akershus, Abelprisvinneren på Karl Johan med Karen Nossum Bie fra
Kunnskapsdepartementet og Reidun Sirevåg fra Akademiet, og på Matte-sirkus i Trondhjem.
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1. Utdeling av diplomer til nye medlemmer.
2. Årsberetning for 2006 (utlagt ved inngangen).
3. Regnskapene for 2006 (utlagt ved inngangen).

4. Beretning om Nansenfondet og de dermed forbundne fonds virksomhet for 2006 (utlagt ved inngangen).
5. Utdeling av Fridtjof Nansens belønning for fremragende forskning for 2007.

6. Utdeling av Fridtjof Nansens belønning for yngre forskere for 2007.
***

7. Lord May OM AC FRS, University of Oxford

Dagsorden

Scientific advances over the past century have resulted in impro-
vement in most peoples’ lives, in both developed and developing
worlds. But increasingly we recognise that many of these benefits
have been accompanied by unintended adverse consequences: un-
sustainable population growth; climate change; loss of biological
diversity. As we start a new century, with ever-widening possibi-
lities opened by scientific understanding, we need to do a better
job of asking what kind of world we want, rather than just letting
things happen. So how should we con-duct the dialogue between
science and society, or more specifically between "citizen scien-
tists" and the many different pub-licks whose questions and wor-
ries about the consequences of scientific advances need to be
heard?

Science and Society

Årsmøtet
3. mai 2007

Gamle festsal,
Domus Academica - Urbygningen

Fra gamle festsal, Universitetet i Oslo.

Lord May of Oxford
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INNVALG – ELECTION
NYE MEDLEMMER – NEW MEMBERS

DEN MATEMATISK-NATURVITENSKAPELIGE
KLASSE
The Natural Sciences Division
Norske medlemmer/Norwegian members
Gr. Navn - arbeidssted/Name – place of work
2 Professor Tom H. Johansen, University of Oslo
2 Professor Johan E. Moan, University of Oslo
2 Professor Jøran Moen, University of Oslo
2 Professor Steinar Stapnes, University of Oslo
4 Professor Helmer Fjellvåg, University of Oslo
9 Professor Marianne Thoresen, University of Bristol,

Great Britain
10 Professor Bjarne Bogen, University of Oslo
13 Professor Ragnhild A. Lothe, Comprehensive Cancer

Center, Oslo

Utenlandske medlemmer/Foreign members
Gr. Navn - arbeidssted/Name – place of work
1 Sir John Ball, University of Oxford, Great Britain
4 Professor Kevin C. Jones, Lancaster University, Great

Britain
4 Professor Bengt Nordén, Chalmers, Gothenburg, Swe-

den
9 Professor Joel C. Glover, University of Oslo
12 Professor Jan Mulder, The Norwegian University of

Life Sciences
13 Professor Aurora Martínez, University of Bergen

DEN HISTORISK-FILOSOFISKE KLASSE
The Humanities and Social Sciences Division
Norske medlemmer/Norwegian members
Gr. Navn - arbeidssted/Name – place of work
1 Professor Hans Fredrik Dahl, University of Oslo
1 Professor Knut Kjeldstadli, University of Oslo
1 Professor Øystein Rian, University of Oslo
2 Forsker Marianne Gullestad, Institute for social rese-

arch, Oslo
9 Professor Viggo Hagstrøm, University of Oslo
10 Professor Vidar Christiansen, University of Oslo
10 Professor Nils Petter Gleditsch, International Peace

Research Institute, Oslo
10 Professor Sigmund Grønmo, University of Bergen
10 Professor Per Lægreid, University of Bergen

Utenlandske medlemmer/Foreign members
Gr. Navn - arbeidssted/Name – place of work
4 Professor Lena Liepe, University of Tromsø
5 Professor André Guyaux, Université Paris-Sorbonne,

France
5 Professor Stuart Sillars, University of Bergen
5 Docent fil.dr. Barbro Ståhle Sjönell, University of

Stockholm, Sweden
6 Professor William Hardcastle, Queen Margaret Univer-

sity College, Edinburgh, Great Britain
6 Dr. Margaret Laing, University of Edinburgh, Great

Britain
9 Professor Kirsten Ketscher, University of Copenhagen,

Denmark
Formannen i Nansenfondet, Arnoldus Schytte Blix,
deler ut Fridtjof Nansens belønning for yngre for-
skere til Marianne Fyhn og Torkel Hafting Fyhn

Nytt medlem: Sir John Ball

Nytt medlem: Lena Liepe

Nytt medlem: Aurora Martinez
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The Norwegian Academy of
Science and Letters

3 May 2007
150th Anniversary!

Menu

Open spinach ravioli with lobster and monkfish, Sau-
terne and pink pepper sauce

Åpen spinat ravioli, med hummer og breiflabb, Sauter-
nes og rosa peppersaus

***
Aquavite sherbet

Akevittsorbet

***

Tournedos of red deer, Brussels sprout, pear and red
whortleberry compote, juniper berry sauce, Celeriac

and potato pure in crispy potato

Tournedos av hjort, servert med rosenkål, pære- og tyt-
tebærkompott, einebærsaus og selleri- og potetpuré i

sprø potet

***
Warm chocolate cake, Peanut cream and chocolate sail
Varm sjokoladekake med peanøttkrem og sjokoladeseil

***

WINES
VIN

Sancerre, Les Montachins 2005 – Gitton
Allesverloren Shiraz 2005 – Allesverloren Wine Estate

Villa Vinea Recioto Della Valpolicella 2002

Kongeparet ankommer Speilsalen, Grand Hotel

H.M. Kong Harald hilser på Lord May of Oxford
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Et jubileum for samfunnet
rundt oss

I tidligere tider hadde Videnskapsakademiet ord
på seg for å være en litt lukket forsamling. I løpet
av få år har det forandret seg til å bli en utadrettet
institusjon med økende kontakt til ulike deler av
samfunnet. Det gjelder både til forskningsinstitu-
sjoner, til departement og det politiske system, og
det gjelder til samfunnet generelt. Samfunnet
rundt oss har et økende behov for tilgang til
forskningsresultater og til kritisk overprøving av
kunnskaper. Under forberedelsene til jubileumså-
ret tok vi konsekvensene av dette. Akademiet øn-
sket ikke å feire seg selv gjennom et helt år. I
stedet ønsket vi å gi av oss selv til samfunnet
rundt oss og derved styrke kontakten.

Det ble satt ned en jubileumskomité med bred
representasjon av eksterne medlemmer og med-
lemmer fra Videnskapsakademiet som gjennom
nærmere to år la opp en plan for hva som skulle
foregå. Et nøkkelpunkt var å arrangere 7 jubi-
leumssymposier om dagsaktuelle emner der vi-
tenskapen møtte representanter for ulike deler av
samfunnet på høyt nivå, og der det unike miljøet i
akademiets hus fungerte som bakgrunn. Det gikk
om nordområdene, om klimaforandringer, om det
flerkulturelle samfunn og om multireligiøsitet, i
tillegg til fredsmekling, vitenskap og retorikk og
risiko og sikkerhet knyttet til kjernekraft og atom-
våpen. Et høydepunkt var selve jubileumsfei-
ringen i mai med foredrag om internasjonal
forskningspolitikk. Symposiene har vært arran-
gert i samarbeid med flere andre organisasjoner
for å skape større bredde.

Akademiets historie i etterkrigstiden ble pre-
sentert til jubileet, og denne boken belyser forhol-
det til samfunn og forskningspolitikk i de siste 50
årene. I tillegg ønsket akademiet å presentere en
nasjonalgave i anledning jubileet, og det førte til
at originale håndskrifter etter Niels Henrik Abel
ble kjøpt tilbake til Norge og deponert på Nasjo-
nalbiblioteket.

Gjennom dette året har samarbeidet med både
Nasjonalbiblioteket og andre samfunnsinstitusjo-
ner gitt positive resultater. I det videre arbeidet
ønsker Det Norske Videnskaps-Akademi å følge
opp de gode erfaringene fra jubileumsåret og ar-

beide videre for en åpen kontakt til samfunnet
rundt oss. Symposiene fra jubileumsåret vil bli
videreført som faste innslag i akademiets utadret-
tete virksomhet.

Samlet sett har jubileumsåret bidratt til å åpne
opp en ærverdig gammel institusjon og gi den nye
oppgaver som samfunnsaktør på vegne av forsk-
ning i frontlinjen.

Jubileumskomiteen:

Ole Didrik Lærum (leder)
Reidun Sirevåg
Inger Moen
Ole Kristian Grimnes
Øivind Andersen
Inger Stray Lien
Jon Lilletun *
Odd Einar Dørum
Egil Myklebust

* Død i 2006
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Morning session

Politics and Law
Moderator: Mr. Thor Viksveen

Former editor in chief of the Norwegian News Agency NTB
Professor Jan Fridthjof Bernt,

President of the Norwegian Academy of Science and Letters:

Mr. Jonas Gahr Støre,
Norwegian Foreign Minister:

Rule of law and sound resource management in the High North

Mr. D. H. Anderson,
Formerly a legal advisor in the UK Foreign and

Commonwealth Office,
and a judge of the International Tribunal for the Law of the Sea:

The Status of the Maritime Areas around Svalbard
– A British lawyer’s view

Professor Alexander N. Vylegzhanin,
MGIMO, (University)

Head of the Research Department of Law,
Russian Academy of Sciences:

Future Problems of International Law in the High North:
Review of the Russian Legal Literature.

Professor Carl August Fleischer,
Department of Public Law, University of Oslo:

The new international law of the sea and Svalbard

Mr. B. K. Whitney,
US Ambassador to Norway:

The US point of view

Afternoon session

Energy and Environment
Moderator: Mr. Per Egil Hegge

Former editor of the newspaper Aftenposten

Director Egil Myklebust:
Energy and Environment in the Arctic-dilemmas and

opportunities from an industrial perspective

Professor Øystein Noreng,
Norwegian School of Management (BI):

The options for Arctic petroleum development-economics
and politics who needs what, when and how?

Professor John Gray,
Department of Biology, University of Oslo:
The oil industry and the Arctic environment

Director General Finn Bergesen,
Confederation of Norwegian Enterprise (NHO):

Concluding remarks

Hensikten med symposiet var å få en oversikt over dagens ut-
fordringer i forbindelse med Barentshavet og nordområdene
forøvrig. Vi ønsket å sette søkelyset på problemene knyttet til
Svalbard og kontinentalsokkelen samt delelinjer og rettigheter.
Det vil si grenselandet mellom jus og politikk. For å få et bredt
perspektiv på problemet var en britisk og en russisk foredrags-
holder invitert for å komme med sine syn. Den amerikanske
ambassadøren hadde også et innlegg.
Vi ønsket også å bruke symposiet til å belyse en annen viktig
problemstilling som gjelder områdene i nord nemlig forholdet
mellom miljø og forbruk av ressurser.
I sitt innledingsforedrag tok utenriksminister Jonas Gahr Støre
utgangsunkt i at rettstatsprinsippet som i motsetning til tilfeldig
bruk av makt, er hjørnestenen for enhver demokratisk stat. For
å få dette til, trenger vi politikk som et uttrykk for demokratisk
vilje og ambisjon. Vi må også være villig til å forbedre og mo-
dernisere regler i lys av ny kunnskap for eksempel tilstanden i
fiskeriressursene. Vitenskap er nøkkelen og det er derfor vi fei-
rer Det Norske Videnskaps-Akademi.
Den britiske juristen D.H. Anderson diskuterte status til hav-
områdene i nord og hvordan man i dag etter 87 år skulle forstå

Svalbardtraktaten fra 1920 i lys av utviklingen innenfor hav-
retten, et emne som har vært en kilde til uenighet siden 1970.
Hans syn på dette faller ikke sammen med det syn den norske
regjeringen har. I sitt foredrag minnet den russiske gjesten, pro-
fessor Alexander Vylegzhanin, om at da Svalbardtraktaten ble
undertegnet i 1920 var Russland meget svakt både militært og
økonomisk. Han stilte seg meget tvilende til at Norge idag ville
få internasjonalt medhold i å utvide rettighetene til også å om-
fatte havområdene rundt Svalbard. USA´s ambassadør i Oslo,
Benson K. Whitney påpekte den viktige rollen nordområdene
vil spille for energiforsyningen globalt før han kom inn på virk-
ningen av klimaforandringene i Arktis. Professor Carl August
Fleischer tok opp spesifikt hvilke emner som må vurderes når
man diskuterer forholdet mellom Svalbardtraktaten av 1920 og
havrettskonvensjonen fra 1970-årene.
Marinbiologen Professor John Gray understreket meget sterkt
i sitt foredrag at den største faren for økosystemet i Barentha-
vet er fiske og ikke oljeutvinning.

”Politics and law – energy and environment in the far north”
25. januar 2007

Styringsgruppe
Professor Ole Didrik Lærum, Professor Reidun Sirevåg, Direktør Finn Bergesen, Hr. Per Tresselt,

Hr. Per Egil Hegge
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Utenriksminister Jonas Gahr Støre

Flere lands ambassadører var til stede.

Utsagn fra: Natur og Ungdom og WWF Norge:
”The North Sea is a catastophe due to the oil in-
dustry”

Konklusjon fra professor John S. Gray:

a?rsmelding 2007_2:Layout 1  23-04-08  13:38  Side 17



18

Torsdag 8. februar
Åpning ved Det Norske Videnskaps-Akademis visepreses

Ole Didrik Lærum

Nasjon, rase og minoritet i Norge: den historiske dimen-
sjonen

Professor Knut Kjeldstadli, Institutt for arkeologi, konservering og
historiske studier, UiO: Hvem er «vi»? Skiftende bilder av det nor-

ske og det fremmede

Stipendiat Jon Kyllingstad, Forum for universitetshistorie, UiO:
Rase, nasjon og kultur. Raseantropologi og kulturforskning i Norge

ca 1900-1940

Professor Olaf Aagedal, Avdeling for forskn- ing og utvikling, Dia-
konhjemmet Høgskole: Forestillinger om nasjonen

Professor Einar Niemi, Institutt for historie, UiT: Urfolk og nasjo-
nale minoriteter i Norge: kategorisering og minoritetspolitikk

Professor Asle Høgmo, Institutt for pedagogikk og lærerutdanning,
UiT: Samisk kultur og identitet i samfunnsviten- skapelig forskning

Innvandrere i velferdsstat, på arbeidsmarked og
under utdanning

Forskningsleder Grete Brochmann, Institutt for samfunnsforskning:
Velferdsstaten og innvandringen – et urolig forhold

Professor Eskil Wadensjö, Institutet för sosial forskning,
Stockholms universitet: Integration eller segregation? Innvandrarna

och de nordiska arbetsmarknaderna

Forsker Liv Anne Støren, NIFU STEP: Ungdom med innvandrer-
bakgrunn under utdanning og i arbeid – fra elendighetsbeskrivelse

til suksesshistorier?

Fredag 9. februar
Living together in complex societies

Professor Ewa Morawska, Department of Sociology, University of
Pennsylvania: Assimilation and Citizenship in Liberal Nation-States

Professor Thomas Hylland-Eriksen, Research Director of ”Cultural
com- plexity in the new Norway”, UiO: Cultural complexity: Soli-

darity and Diversity in Contemporary Western Europe

Researcher Tordis Borchgrevink, Institute for Social Research: A
Multicultural Dilemma: Freedom of Religion vs. Women’s Civil

Rights

Rettigheter i flerkulturelle samfunn

Dr. jur. Vigdis Vevstad: Utviklingen i Europa på flyktning- og
asylrettsområdet

Førsteamanuensis Haci Akman, Institutt for kulturstudier og kunst-
historie, UiB: Diaspora, statsløse folkegrupper og

deres overlevelsesstrategier

Den menneskelige stemmen

Forfatteren Michael Konupek leser. Docent Satu Gröndahl, Centrum
för multietnisk forskning, Uppsala universitet: Att skriva om Halim

på Halims språk: De nya litteraturerna i Norden

Oppsummering

Hva vet vi – hva vet vi ikke? Hva bør vi gå videre med? Innledning
ved professor Øyvind Østerud, Institutt for statsvitenskap, UiO

Nordmenn flest har tradisjonelt betraktet sitt samfunn som et-
nisk homogent, men i virkeligheten har det aldri vært det. Tvert
imot går innvandring og integrering av innvandrere som en rød
tråd gjennom norsk historie. I de samiske områdene i nord var
det nordmenn som var innflytterne. I hansatiden slo tyskere seg
ned i norske byer som handelsmenn og håndverkere. Under uni-
onen med Danmark ble embetsstand og borgerskap rekruttert
fra Danmark og Nord-Tyskland. Finner innvandret over Finn-
skogene til Sør-Norge, og de dro over grensen til Finnmark der
de ble kvener. Etter midten av 1800-tallet begynte jødene å
komme. Norge har i dag fem offisielt anerkjente nasjonale mi-
noriteter med en historie som går minst hundre år tilbake.

Etter de siste tiårenes innvandring er den alminnelige fore-
stillingen om Norge som et homogent land i ferd med å sprekke

opp. Landet har fortsatt en nasjonal majoritetskultur. Men sam-
tidig er Norge blitt et flerkulturelt samfunn med etniske mino-
ritetskulturer som får langt større oppmerksomhet i mediene
enn samer og nasjonale minoriteter med historisk hevd.

Målet for jubileumsseminaret var å kaste lys over forskjellige
sider av det nye flerkulturelle samfunnet som er i ferd med å
vokse frem. Det gjaldt å bringe frem forskningsbasert viten på
et felt hvor det er mange meninger og mye synsing. Hva vet
egentlig forskerne i dag? Mye vet de ikke, men mye kan de også
fremlegge dokumentert og rimelig sikker viten om. Seminaret
ivaretok den historiske dimensjonen, men la ellers vekten på
aktuelle problemstillinger, knyttet til velferdsstat, arbeidsmar-
ked, utdannelse, kulturelt mangfold, rettigheter og skjønnlitte-
ratur.

Det flerkulturelle samfunn
8.-9. februar 2007

Styringsgruppe
Professor Ole Kristian Grimnes, formann, Det Norske Videnskaps-Akademi, Førsteamanuensis Haci Akman, Universitetet i

Bergen, Forskningsleder Grethe Brochmann, Institutt for samfunnsforskning, Professor Thomas Hylland-Eriksen, Universite-
tet i Oslo, Forskningsleder Hanne Kavli, Fafo, Professor Knut Kjeldstadli, Universitetet i Oslo, Professor Einar Niemi, Uni-

versitetet i Tromsø, Seniorforsker Lars Østby, Statistisk Sentralbyrå
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Monday, 16 April
At The Norwegian Academy of Science and Letters

HRH Crown Prince Haakon attended the opening.

Chair: Professor Hans Martin Seip

Professor Jan Fridthjof Bernt, President of the Norwegian Academy
of Science and Letters: Welcome

Dr. Susan Solomon, Senior Scientist, NOAA Earth System Rese-
arch Laboratory, Boulder, Colorado, USA Co-chair of Working

Group 1,
Intergovernmental Panel on Climate Change: IPCC’s Fourth As-

sessment Report – Main findings of Working Group I

At The National Library

Chair: Director, Dr. Pål Prestrud

Professor Sissel Rogne, President of the
Norwegian Polytechnic Society: Welcome

Mr. Harald Rensvik, Ministery of the Environment:
Opening address

Introduction to panel discussion – Susan Solomon. Discussion.
Panel: Christian Azar, Peter Cox, Judith Curry, Susan Solomon, Hu

Tao.

Symposiet ble innledet av Preses, professor Jan Fridthjof Bernt.
Han understreket at Akademiets serie av symposier skulle be-
lyse vitenskapens betydning som grunnlag for politiske beslut-
ninger eller “ They are also intended to highlight the importance
of science as a basis for the political decision making and an
enlightened public debate on questions of crucial importance
to our understanding of the world we are part of, and to clarify
our options and the means we have to preserve and improve our
physical and social environment.”

Leder for organisasjonskomiteen, Hans Martin Seip, intro-
duserte hovedforedragsholderen Dr. Susan Solomon, som var
en av de to lederne av Arbeidsgruppe I i IPCC (Intergovern-
mental Panel on Climate Change.

Hun viste hvordan arbeidsgruppen var sammensatt og hvor-
dan den arbeidet, og hun presenterte hovedresultater fra grup-
pens arbeid. Hun presiserte at det var forskerne som bestemte
innholdet av rapporten.

Oppvarming i senere år er registrert på alle bebodde konti-
nenter. Klimapanelet konkluderte med at det er meget sansyn-
lig at dette er menneskeskapt. Det har ikke vært endringer
hverken i solstålingen eller i kosmisk stråling som kan forklare

oppvarmingen.
Om ettermiddagen var det paneldebatt i samarbeid med Poly-

teknisk Forening. En innledning ble gitt av Harald Rensvik fra
Miljøverndepartemnetet. Direktør Pål Presterud (CICERO) var
ordstyrer og i panelet var Dr. Susan Solomon, professor Peter
Cox, Dr, Hu Tao. Professor Christian Azar og professor Judith
Curry.

Dagen etter var det foredrag av klimaforskere fra flere land.
Det ble særlig lagt vekt på forholdene i Arktis der det har vært
registrert store klimaendringer, og hvor en kan vente store en-
dringer også i fremtiden.

Siste del av denne dagen var viet spørsmålet om hvordan vi
bør møte utfordringene som klimaendringene fører til, og hva
det vil koste. Klimapolitikken i Kina vil være viktig, og to fore-
drag tok dette opp. Kina er nå det landet som har størst utslipp
av klimagasser, men utslippene per person er fortsatt lavt
sammenlignet med industriland.

Selv om kostnadene ved utslippsbegrensinger og tilpasning
kan virke høye i absolutte tall, var oppfatningen at det er teknisk
og økonomisk mulig å unngå svært alvorlige skader. Det ble
imidlertid stilt spørsmål ved om det er tilstrekkelig politisk vilje.

Climate change – what is known and how should we act?
16.–17. april 2007

Styringsgruppe
Professor Hans Martin Seip, Universitetet i Oslo og CICERO, generalsekretær Fredrik Evjen, Polyteknisk Forening, professor

Øystein Hov, Metereologisk institutt Universitetet i Oslo, professor Eystein Jansen, Bjerknes senter for klimaforskning og
Universitetet i Bergen, Dr. Pål Prestrud, CICERO, professor Jan Erik Weber, Universitetet i Oslo, generalsekretær Reidun Si-

revåg, Det Norske Videnskaps-Akademi
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Tuesday, 17 April
At The Norwegian Academy of Science and Letters

Chair: Professor Øystein Hov

Professor Helge Drange, Institute of Geophysics, University of Bergen, Norway: Present
and future climate changes in Northern Europe and the Arctic - what is known and where

are the uncertainties?

Professor Eystein Jansen, Bjerknes Centre for Climate Research and Department of
Earth Science, University of Bergen, Norway: Natural climate variations - what do we

know and what is their relevance for future climate change

Director, Dr. Pål Prestrud, CICERO Center for International Climate and Environmental
Research – Oslo, Norway: Climate change in the Arctic

Professor Judith Curry, School of Earth and Atmospheric Sciences, Georgia Institute of
Technology, Atlanta, Georgia, USA: An updated overview of the state-of-the-art with

respect to hurricanes and climate change

Professor Peter Cox, School of Engineering, Computer Science and Mathematics,
University of Exeter, UK:

Modelling with emphasis on carbon cycling

Chair: Senior Researcher, Dr. Gunnar Eskeland

Professor Christian Azar, Physics and Engineering Physics, Chalmers University of
Technology, Gothenburg, Sweden:

Can we still avoid dramatic climate change?

Director, Dr. Terry Barker: Cambridge Centre for Climate Change Mitigation Research,
Department of Land Economy, University of Cambridge, UK: The economic costs and

benefits of avoiding dangerous climate change

Dr. Kristin Aunan, CICERO Center for International Climate and Environmental Rese-
arch – Oslo, Norway: Air pollution and global warming –

measures with co-benefits in China

Dr. Hu Tao, Policy Research Center for Environment and Economy at State Environ-
mental Protection Administration (SEPA), Beijing, China:

Recent development in China’s climate policy

Senior Researcher, Dr. Gunnar Eskeland, CICERO Center for International Climate and
Environmental Research – Oslo, Norway: Final remarks

H.K.H. Kronprinsen var til stede på åpningen
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Session 1 International perspectives
Chair: Brit Salbu

Nuclear events in the past,
Secretary General Malcolm Crick, UNSCEAR

Consequences of the Chernobyl accident based on Chernobyl
Forum

(IAEA, WHO, FAO etc.) and UNSCEAR material.
Professor Mikhail Balonov, Institute of Radiation Hygiene,

St. Petersburg, Russian Federation, Head of the Forum Assessment
Group

NATO priorities
Director Chris De Wispelaere, Science for Peace Programme,

NATO

Session 2 Nordic perspectives
Chair: Kjell Bendiksen

Managing radioactive waste safely in the UK
Dr Elizabeth Atherton, Nuclear Decommissioning Authority, UK

Radioactive contamination of the Arctic
Secretary General Lars Otto Reiersen, Artic Monitoring and Assess-

ment Programme (AMAP)

Nuclear risks in the Arctic
Professor Brit Salbu, Norwegian University of Life Sciences

(UMB)

Emergency preparedness – handling future nuclear events
Director General Ole Harbitz, Norwegian Radiation Protection Aut-

hority (NRPA)

Security aspects influencing nuclear risks in the Arctic
Special Advisor Sverre Lodgaard, The Norwegian Institute of Inter-

national Affairs (NUPI)

Round Table Discussion
Nuclear risk of importance for the Arctic Areas
Plenary meeting at Gamle festsal, Oslo University

Chair: Sverre Lodgaard

Opening
Professor Ole Didrik Lærum, Vice President of the Norwegian Aca-

demy of Science and Letters

Risks from Nuclear Sources in the 21st century
Dr. Hans Blix, former director of IAEA and chairman of the WMD

commission

Session 3 International Perspectives on
Nuclear Energy

Chair: Jan S. Vaagen

Welcome
Professor Sissel Rogne, President of the Norwegian Polytechnic So-

ciety

Opening
State secretary Liv Monica Stubholt, Ministry of Foreign Affairs,

Norway

Future Energy Supply – Nuclear Power in a Climate Perspec-
tive

Director Kjell Bendiksen, Institute for Energy Technology, Norway

Nuclear Energy, - The Finnish Situation and Position.
Professor Rainer Salomaa, Helsinki University of Technology

Første dag var viet nukleære kilder og trusler. Det er en rekke
nukleære kilder som har bidratt, som fortsatt bidrar og som po-
tensielt kan bidra til radioaktiv forurensning i fremtiden. Trus-
ler knyttet til Arktis ble særlig fokusert. Nordvest-Russland har
i dag den største ansamlingen av kjernevåpen, reaktorer og
brukt brensel i verden. Etter en rekke glimrende innlegg fra
internasjonale forskere holdt Hans Blix hovedinnlegget ”Nu-
clear Risks in the 21 Century” i Universitets Festsal hvor HM
Dronningen var til stede. Møtet ble avsluttet med middag i Det
Norske Vitenskaps-Akademi.

Dag 2 ble viet New Era for Nuclear Energy, med søkelys
på ny reaktorteknologi og spesielt på thorium og de muligheter

Norges thorium ressurser representerer. Behovet for mer energi
i verden, kravet fra Kyoto om CO2 fri energiproduksjon og ut-
viklingen av ny reaktorteknologi har bidratt til internasjonal sat-
sing på kjernekraft. Finland bygger i dag verdens største
kjernereaktor, som skal kunne motstå kollisjon med Jumbojet
og nedsmelting. Når tilgang på billig uran blir begrenset, kan
thorium erstatte uran. Iht US Geological Survey har Norge en
av de største Th-ressursene i verden, med et energiinnhold som
er omtrent 100 ganger større enn oljen i Norge. Møtet samlet
mange deltagere og var meget vellykket.

Nuclear Risks – Safety and Security
20. – 21. september, 2007

Styringsgruppe
Professor Brit Salbu, UMB leder, direktør Ole Harbitz, NRPA, direktør Paul Narum, FFI, Professor Jan S. Vaagen, Universite-

tet i Bergen, professor Tor Bjørnstad, IFE og Universitetet i Oslo, Dr. Astrid Brunt, Statnett, professor Reidun Sirevåg, Uni-
versitetet i Oslo og Det Norske Videnskaps-Akademi, generalsekretær Fredrik Evjen, Polyteknisk forening.
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4th Generation Nuclear Power Plants – Advantages and Limita-
tions

Chairman Jacques Bouchard 4. generation nuclear power plants
(GIF) in Europe

FromWaste to Value – Accelerator-based Inherently Safe Nu-
clear Power

Dr. Yachine Kadi, Nuclear Scientist CERN

Thorium as an Alternative Future Nuclear Fuel
Professor Egil Lillestøl, University of Bergen and CERN

Session 4 Norwegian perspectives of
Nuclear Energy
Chair: Reidun Sirevåg

The Occurrence of Thorium Minerals in Norway
Professor Arne Bjørlykke, Norwegian Geological Surveys (NGU)

Radiation Protection Aspects
Director Per Strand, Norwegian Radiation Protection Authority

(NRPA)

Possible Industrialization of Norwegian Thorium Resources?
Director Svein Sundsbø, Federation of Norwegian Industries

Nuclear Energy - Regional Needs, Problems and Solutions
Professor Waclaw Gudowski, University of Uppsala and Chairman

of Energy
Committee in the Royal Swedish Academy of Science

Øverst fra venstre: Professor Hans Blix, H.M.
Dronning Sonja og visepreses Ole Didrik
Lærum, diskusjon om torium som energikilde,
åpningen av symposiet
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Thursday, October 25
At the Norwegian Nobel Institute

Opening Remarks
Helge Pharo

Director, Center for Contemporary History
Professor of History, University of Oslo

Session 1: “The Causes of Conflict”
Chair: Geir Lundestad

Director, Norwegian Nobel Institute
Professor of History, University of Oslo

Friday, October 26
At the Norwegian Academy of Science and Letters

Opening Remarks
Ole Didrik Lærum, Vice President,

Norwegian Academy of Science and Letters

Opening Address
Erik Solheim

Minister of International Development

Session 2: “Negotiating Peace”
Chair: Daniel Serwer, Vice President Center for

Post-Conflict Peace and Stability
Operations, United States Institute of Peace

Session 3: “Peace vs. Justice”
Chair: Gary Bass, Professor of Politics and International Affairs,

Princeton University

Saturday, October 27
Session 4: “Democracy after War”

Chair: Abiodun Williams, Director Strategic Planning Office of
the Secretary General (UN)

Session 5: “Individuals in Peacemaking”
Chair: Olara Otunnu, President LBL Foundation for Children

Denne rundebordskonferansen besto av samtaler mellom en
liten gruppe inviterte fredsmeglere og akademikere fra Europa
og USA. Hensikten med en slik øyevitnekonferanse var å få til-
gang på informasjon og kunnskap som ikke så lett kommer frem
i individuelle intervjuer eller ved å konsultere skriftlige kilder.
Konferansen hadde sesjoner om krigers årsaker, om ulike sider
ved fredsforhandlinger og om etterkrigstiden. Den tok også opp
noen av de moralske dilemmaene som oppstår i overgangen fra
krig til fred.

Arrangmentet overgikk våre forventninger med hensyn til
faglig utbytte – fredsmeklerne viste stor grad av åpenhet og vilje

til uforbeholden diskusjon av egen og andres innsats. Konfe-
ransen lyktes derfor med å bygge en bro mellom den akade-
miske debatten om fredsmegling og erfaringer høstet av
fremtredende statsledere.
Konferansen ble støttet av Utenriksdepartementet, Forsvarsde-
partementet, Det norske Nobelinstitutt og Det norske viden-
skaps-akademi. Den vil danne grunnlaget for en bok bestående
av teoretisk informerte portretter av fredsmeklerne som deltok
på konferansen.

Peacemakers’ Ideas about Making and Maintaining Peace
25. – 27. oktober, 2007

Styringsgruppe
Postdoktor Mona Fixdal, Professor Helge Pharo, Professor Hilde Henriksen Waage og Professor Øyvind

Østerud, alle ved Forum for Samtidshistorie, UiO.

Deltakere

Jan Egeland, nåværende direktør for Norsk Utenrikspolitisk Institutt
Peter Galbraith, tidligere amerikansk ambassadør til Kroatia
Hans Hækkerup, tidligere spesialutsending for FNs generalsekretær og sjef for FNs midlertidige administrasjon i Kosovo
Søren Jessen-Petersen, tidligere spesialutsending for FNs generalsekretær og sjef for FNs midlertidige administrasjon i Kosovo
James Leonard, tidligere sjef for den amerikanske delegasjonen to “The Conference of the Committee on Disarmament in Geneva”
Samuel Lewis, tidligere amerikansk ambassadør til Israel
Lord Owen, tidligere formann i den Internasjonale Konferansen for det tidligere Jugoslavia (ICFY)
Wolfgang Petritsch, tidligere øverste representant for den internasjonale administrasjonen av Bosnia-Hercegovina
General Sir Michael Rose, kommandant av UNPROFOR, Bosnia-Hercegovina
Harold Saunders, tidligere amerikansk statssekretær for “Near Eastern and South Asian Affairs”
Thorvald Stoltenberg, tidligere formann i den Internasjonale Konferansen for det tidligere Jugoslavia (ICFY)
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Følgende akademikere deltok også på konferansen og vil bidra til boken: Cecilia Albin (Uppsala universitetet), Karin Aggestam (Lund uni-
versitetet), Sumantra Bose (London School of Economics), Mona Fixdal (Universitetet i Oslo), Jan Willem Honig (King’s College, Cam-
bridge), Peter Viggo Jacobsen (Universitetet i København), Reneo Lukic (Université Laval), Henriette Riegler (Austrian Institute for
International Affairs), Anne Julie Semb (Universitetet i Oslo), Hilde Henriksen Waage (Universitetet i Oslo) and Jay Winter (Yale Univer-
sity).
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Thursday, November 1
Opening of the symposium

by Vice President of the Academy, Professor Ole Didrik Lærum

Professor Grace Davie, University of Exeter,
“Understanding Religion in Modern Europe:

Unity and Diversity”
Respondent: Associate Professor Torkel Brekke, University of Oslo

Professor Halvor Moxnes and Associate Professor Tore Lindholm
University of Oslo:

“Religions and the Challenge of Being European.
Historical Roots and Present Tasks”

His Beatitude Archbishop Anastasios of Tirana and All Albania:
“Orthodox contributions to unity in a Europe of Christians and

Muslims”
Respondent: Senior Researcher Anne Sofie Roald, CMI/ Malmo�

University

Professor Janne Haaland Matlary, University of Oslo,
“Can Natural Law be Restated? The Catholic Contribution”

Respondent: Senior Researcher Henrik Syse,
The International Peace Research Institute, Oslo

Dinner speaker: The Hon. Inge Lønning, President Lagtinget,
The Norwegian Parliament.

Friday, November 2
Professor, Dr. Tariq Ramadan:

“To be a European Muslim”
Respondent: Rabbi Joav Melchior, The Mosaic Congregation, Oslo

Professor Friedrich Wilhelm Graf, University of Munich:
“The Role of Religion in Society – a Protestant Perspective”
Respondent: Professor Oddbjørn Leirvik, University of Oslo.

“Religious Communities and Unity in Europe:
Challenges and possibilities”

Concluding panel conversation and general discussion.
Introduction by Moderator of the

European Council of Religious Leaders,
Gunnar Sta�lsett, Bishop Emeritus.

Hensikten med dette symposiet var å gå bak det ensidige bil-
det som media har skapt av religion som en fare for demokra-
tiske samfunn etter 11.september 2001. Med dette seminaret
ønsket vi steden å ta annet utgangspunkt og spørre hvordan
religiøse samfunn kan bidra til samhold og enhet i Europa.
Fokus ble satt på Europa fordi det er avgrenset enhet. Le-
dende intellektuelle fra ulike religiøse retninger ble invitert
for innlede til samtale om disse spørsmålene. Sosiologi-pro-
fessor Grace Davie, Exeter, UK, presenterte religion i Europa
som et unntak til trendene ellers i verden, ved at den i større
grad var en arv og kulturell tradisjon enn religiøs aktivisme.
Katolske og protestantiske filosofiske og teologiske perspek-
tiv ble presentert av henholdsvis professor Janne Matlary,
Universitet i Oslo, og professor Friedrich Wilhelm Graf, Lud-
wig-Maximilians-Universitet, München. Fra den norske kir-
kes mellomkirkelige råd deltok generalsekretær Olav Fykse

Tveit og Dr. Stephanie Dietrich, co-president i Rådet for pro-
testantiske kirker i Europa (CPCE) med perspektiver på det
aktuelle internasjonale kirkelige og inter-religiøse arbeidet.
Professor Tariq Ramadan, en ledende representant for mo-
derne Islam, holdt et foredrag som også var utfordrende i hans
eget miljø, ”How to be a European Muslim.” Forskere og reli-
giøse ledere fra ulike bakgrunner, muslims, jødisk og kristen,
deltok med kommentarinnlegg.
I norsk sammenheng var symposiet enestående ved at det
samlet både akademikere og ”religiøse praktikere” som til
sammen hadde en stor bredde. Ved at fokus ble satt på hva re-
ligionene kan bidra med til Europas samhold, ble religionenes
potensiale trukket fram mye sterkere enn i andre sammen-
henger. Det miljø som Akademiet representerer skapte også et
samtaleklima som fremmet en meget engasjert, men saklig
meningsutveksling.

European Unity as a Challenge to Religious Communities
1.–2. november, 2007.

Styringsgruppe
Professor Halvor Moxnes, Universitetet i Oslo, leder, professor Gro Steinsland, Universitetet i Oslo, førsteamanuensis Tore

Lindholm, Universitetet i Oslo, professor Ingvild Gilhus, Universitetet i Bergen
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Torsdag 22. november
Åpning

Jan Fridthjof Bernt, Universitetet i Bergen, preses i
Det Norske Videnskaps-Akademi:

A�pningsord, Øivind Andersen, Universitetet i Oslo:
Retorikk og vitenskap

En lang og en kort linje
Tor Ivar Østmoe, Universitetet i Oslo:
Vitenskap og retorikk gjennom 2500 år

Jonas Bakken, Universitetet i Oslo:
Vitenskapsretorikken gjennom 25 år

Ordet fanger
Øyvind Pålshaugen, Arbeidsforskningsinstituttet:
Retorikkens begreper og begrepenes retorikk

Mats Rosengren, Göteborgs Universitet / Södertörns Högskola:
The making of cave art – a doxological approach

Retorikk i tekst og tolkning
Mathilde Skoie, Universitetet i Bergen:
Filologisk retorikk: Kvinnen i teksten
Jorunn Økland, Universitetet i Oslo:

Babbel eller læretale: Talesjangre og kjønn i bibelvitenskapen
Kommentator: Helge Jordheim, Universitetet i Oslo

Historiens retorikk
Ingar Kaldal, Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet:

Kilden som overtalelse
Mona Ringvej, Universitetet i Oslo:

Når kildens ethos møter historikerens logos
Erling Sandmo, Universitetet i Oslo:

Partituret som historietekst
Johan L. Tønnesson, Universitetet i Oslo:

Historieteksten som partitur
Kommentator: Synne Corell, Universitetet i Oslo

Fredag 23. november
The role of rhetoric

Joachim Knape, Professor of Rhetoric, University of Tübingen:
Rhetoric between historicism and modern science

Tobias Reinhardt, Fellow and Tutor in Classics, Somerville Col-
lege, Oxford:

The power of truth
Comments: Øivind Andersen, University of Oslo

Rhetoric and Science
Tina Skouen, University of Oslo:

Brutal beasts versus rational men: key distinctions in
Thomas Sprat’s History of the Royal Society (London, 1667)

Alan G. Gross, Professor of Rhetoric, University of Minnesota:
Thinking with the Eye: The Division of Semiotic

Labor in Lavoisier’s Geology
Carolyn R. Miller, Professor of English,

North Carolina State University:
The Art of Concealment: Rhetoric in Scientific and

Technical Discourse
Comments: Kjell Lars Berge, University of Oslo

Naturen i tale
Geir Hestmark, Universitetet i Oslo:

Retoriske forgreninger – treet som bevismodell og metafor
Torben Hviid Nielsen, Universitetet i Oslo:
Appellen til naturen – ”natur” som argument

Inger Nordal, Universitetet i Oslo:
“Kvinnens natur” i lys av sosiobiologisk retorikk

Kommentator: Camilla Serck-Hanssen, Universitetet i Oslo

Vitenskapelig skriving
Anders Johansen, Universitetet i Bergen:

Hvordan skriveprosessen former kunnskapsbildet
Karl Henrik Flyum, Universitetet i Oslo:

Forsker, lærer, formidler = retoriker, sofist, filosof
Magne Nylenna, Nasjonalt kunnskapssenter for helsetjenesten:
Medisinsk publisering – normer og normformidling i industriell

skala

Alle vitenskaper bruke ord og metaforer for å beskrive og tolke,
uansett om det gjelder data eller dikt.
Alle publikasjoner henvender seg til noen og vil oppnå noe -
oppmerksomhet, gjennomslag, penger.
Alle vitenskapelige tekster tilhører sjangre, følger konvensjoner
- og er mer eller mindre godt skrevet.
Alle forfattere røper seg i teksten, enten de eksponerer seg be-
visst eller prøver å skjule seg.

Retorikken er tilbake i akademia, som historisk og systematisk
disiplin, som kunnskapsteori og ferdighetsfag.
Symposiet tok opp ulike sider ved forholdet mellom vitenskap
og retorikk innenfor vide rammer. Mer enn et ekspertkollokvum
var det et møteplass av etablerte og uetablerte forskere med
ulike holdninger og tilnørminger. Symposiet hadde stor søkning
og mange yngre deltagere.

Vitenskap og retorikk
22. og 23. november 2007

Styringsgruppe
Professor Øivind Andersen, Universitetet i Oslo (leder), Prosjektleder Jonas Bakken, Universitetet i Oslo, Universitetslektor
Karl Henrik Flyum, Universitetet i Oslo, Professor Geir Hestmark, Universitetet i Oslo, Professor Inger Nordal, Universitetet

i Oslo, Professor Johan L. Tønnesson, Universitetet i Oslo, Stipendiat Tor Ivar Østmoe, Universitetet i Oslo
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Møter og symposier

Akademiets møte- og symposievirksomhet foregikk
på tradisjonell måte i 2007. De ordinære fellesmø-
tene og klassemøtene har som regel vært avholdt
hver tredje torsdag både i vårsemesteret og høstse-
mesteret. Det ble i tillegg til Årsmøtet avholdt 7 fel-
lesmøter, hvorav ett i Bergen. Det ble videre holdt
2 møter i hver av de to klassene. Som det går fram
av oversiktene nedenfor, ble det til sammen på disse
møtene holdt 12 foredrag. Dessuten ble det holdt 10
minnetaler. Foredragene og minnetalene vil bli tryk-
ket i Akademiets årbok. Det har som vanlig vært
åpen adgang for publikum til foredragene og min-
netalene og alle møtene har vært annonsert.

Det ble også holdt 9 seniortreff og 25 sympo-
sier.

MEDLEMSMØTER

11. JANUAR FELLESMØTE
Professor Edvard Moser og
professor May-Britt Moser,
Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet:
Hjernens stedsans – hvordan finner vi fram og
hvordan husker vi hvor vi var?

15. FEBRUAR KLASSEMØTER
Den matematisk-naturvitenskapelige klasse
Professor Truls Norby, Universitetet i Oslo:
Hydrogen; vitenskap, teknologi og samfunn

Den historisk-filosofiske klasse
Postdoktor Bente Ailin Svendsen, Universitetet i
Oslo: Nyere språkutvikling i multietniske miljøer i
Oslo

15. MARS FELLESMØTE
Professor Rune Slagstad, Høgskolen i Oslo:
Bruken av vitenskap som grunnlag for politiske be-
slutninger

3. MAI ÅRSMØTE
Lord May of Oxford, Oxford University:
Science and Society

7. JUNI FELLESMØTE
Professor Per Magnus Jørgensen, Universitetet i
Bergen: Linné og Norge

13. SEPTEMBER FELLESMØTE
Professor Erik Thorsby, Universitetet i Oslo:
Transplantasjoner: En norsk suksesshistorie
gjennom 50 år

18. OKTOBER KLASSEMØTER
Den matematisk-naturvitenskapelige klasse
Professor Bjørn Gjevik, Universitetet i Oslo:
Tidevann, stormflo og langsiktige endringer i hav-
nivået langs norskekysten

Den historisk-filosofiske klasse
Professor Halvor Moxnes, Universitetet i Oslo:
100 år med “jakten på den historiske Jesus” og
på Vestens kristne identitet

8. NOVEMBER FELLESMØTE I BERGEN
Professor Egil Lillestøl, Universitetet i Bergen:
På vei inn i kjernekraftsamfunnet

15. NOVEMBER FELLESMØTE
Professor Owain Edwards, Norges musikkhøg-
skole: Engelske komponister på Händels tid

6. DESEMBER FELLESMØTE
Professor Anne-Lise Seip, Universitetet i Oslo:
Johan Sebastian Cammermeyer Welhaven
Født 22. desember 1807, død 21. oktober 1873

10. OKTOBER NANSEN MINNEFORELES-
NING

I følge tradisjonen ble det også i 2007 arran-
gert en Fridtjof Nansen Minneforelesning. Sti-
pendiat Carl Emil Vogt fra Universitetet i Oslo,
holdt et foredrag om Fridtjof Nansen og hjelpe-
arbeidet i Russland.

MINNETALER

Gunnar Nicolaysen over Jens-Gustav Iversen
Jon Gjønnes over Nicolay Norman
Stein Bråten over Ole-Jørgen Skog
Helge Tverberg over Ernst S. Serlmer
Hanne Marte Narud over Henry Valen
Kaare Norum over Lorenz Eldjarn
John Ole Askedal over Gerd Høst Heyerdahl
Knut Helle over Jørn Sandnes
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Thor Landsverk over Weiert Velle
Olav Sand holdt over John Olav Krog

SENIORTREFF
Ansvarlig: Professor Arne Løvlie

Tirsdag 16. januar
Nobelpriser 2006:
Professorene Sjur Refsdal og Arne Løvlie:
Kort omtale av Nobelprisene i fysikk, kjemi og
fysiologi eller medisin.
Professor Steinar Holden: Økonomiprisen til Ed-
mund Phelps

Tirsdag 13. Februar
Professor Lars Mjøset
Hvordan kan det ha seg at den pensjonerte diplo-
maten Einar Maseng kunne skriv Nordens historie
slik ingen profesjonell historeriker har klart?

Tirsdag 6. mars
Professor Ola Heide: Historien om Auxin a og
Auxin B. Et klassisk eksempel på forskningssvindel
av stort format

Torsdag 12. april
Biskop Per Lønning: Statskirke: Folkekirke eller
hva?

Tirsdag 15. mai
Professor Sverre Halvorsen:Hvorfor fikk ikke Nan-
sen og Johansen skjørbuk?

Tirsdag 18 september Professor Frode Fonnum:
Miljøgifter som omgir oss. Hvor finnes de og hvor
farlige er de?

Tirsdag 2. oktober
Professor Unni Wikan:Ommultikulturelle samfunn

Tirsdag 30. oktober
Professor Ottar Dahl: Fra positivisme til postmo-
dernisme i historieforskningen og litt om objektivi-
tetsproblematikken i historie

Tirsdag 20. november:
Professor Svein Manum: Tertiærfloraen på Sval-
bard

Tirsdag 4. desember
Professor Arne Martin Klausen: Fiskeriprosjektet i
Kerala i et tidsperspektiv

SYMPOSIER, SEMINARER
OG KONFERANSER

25. januar
JUBILEUMSSYMPOSIUM
Politics and Law – Energy and Environment in the
Far North
Ansvarlig: Det Norske Videnskaps-Akademi

8. – 9. februar
JUBILEUMSSYMPOSIUM
The multicultural society
(Det flerkulturelle samfunn)
Ansvarlig: Professor Ole Kristian Grimnes og Det
Norske Videnskaps-Akademi

1. – 2. mars
Superconductivity-Ferromagnetism Interplay in
Nanostructured Hybrid Systems
(SFINx)
Ansvarlig: Senter for grunnforskning (CAS)
ved professor Arne Brataas

12. – 13. mars
Transformations of gender in early Christianity;
Theoretical and material approaches
Ansvarlig: Senter for grunnforskning (CAS) ved
professor Turid Karlsen Seim

16. – 17. april
JUBILEUMSSYMPOSIUM
Climate change – what is known and how should
we act?
Ansvarlig: Hans Martin Seip, Det Norske Viden-
skaps-Akademi og Norsk Polyteknisk Forening

19. – 20. april
Workshop
Family changes in industrialized countries: Back-
ground, consequences, modelling issues
Ansvarlig: Senter for grunnforskning (CAS) ved
professor Øystein Kravdal og professor Nico Keil-
man
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21. april
Litteraturvitenskap NÅ
Ansvarlig: Professor Jon Haarberg,
Universitetet i Oslo

23. april
Tvillingundersøkelsen – FHI
Ansvarlig: Seniorforsker Jennifer Harris,
Folkehelseinstituttet

10. – 11. mai
Solar Radiation and Human Health
Ansvarlig: Komité for geomedisinsk informasjon
og forskning

1. – 6. juni
UAI – Union Academique International
81 General Assembly 81 in Oslo
Ansvarlig: UAI og Det Norske Videnskaps-Aka-
demi

9. juni
Siste dagen av et 3 dager symposium:
Ethics in Academia and Industry
Ansvarlig: Department of Special Needs Educa-
tion, Universitetet i Oslo, Statoil

11. – 13. juni
Metamorphoses: Resurrection, Taxonomies and
Transformative Practices in Early
Christianity
Ansvarlig: Senter for grunnforskning (CAS) ved
professor Turid Karlsen Seim

22. juni
Studies of Auroras and the Polar Atmosphere by
Soundings Rockets
Ansvarlig: Andøya Rakettskytefelt ved professor
Alv Egeland

27. – 29. juni
Spin and charge flow in nanostructures
Ansvarlig: Senter for grunnforskning (CAS)
ved professor Arne Brataas og professor Asle
Sudbø

24. august
Symposium i anledning av lanseringen av antolo-
gien Aesthetics at Work
Ansvarlig: Professor Arne Melberg,

Universitetet i Oslo

28. august
Nordisk voteringsteoretisk symposium
Ansvarlig: Professor Knut Midgaard og Det Nor-
ske Videnskaps-Akademi

30. – 31. august
Linking issues to motivate Chinese climate policies
– Energy, air pollution and sustainable rural de-
velopment
Ansvarlig: Senter for klimaforskning (CICERO)
ved professor Hans Martin Seip

20. – 21. september
JUBILEUMSSYMPOSIUM
Nuclear Risks - Safety and Security
Ansvarlig: Professor Brit Salbu og Det Norske Vi-
denskaps-Akademi, i samarbeid med Norsk Poly-
teknisk Forening

27. september
Birkelandforelesningen ved
Birkelandkomiteen

25. – 26. oktober
JUBILEUMSSYMPOSIUM
Peacemakers’ Ideas about Making and Maintain-
ing Peace
Ansvarlig: Professor Helge Pharo og Det Norske
Videnskaps-Akademi

1. – 2. november
JUBILEUMSSYMPOSIUM
European unity as a challenge to religious com-
munities: Historical roots and contemporary tasks
Ansvarlig: Professor Halvor Moxnes og Det Nor-
ske Videnskaps-Akademi

5. – 6. november
The Interplay of Oral and Written Traditions in
Chinese Fiction, Drama and Performance Litera-
ture
Ansvarlig: Seniorforsker Vibeke Børdahl,

10. november
Gudsteneste som teater. Teater som gudsteneste
Ansvarlig: Forum for litteratur og religion ved
Einar Vannebo
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22. – 23. november
JUBILEUMSSYMPOSIUM
Science and rhetoric
Ansvarlig: Professor Øivind Andersen og Det Nor-
ske Videnskaps-Akademi

1. desember
Stave Churches and their Decoration
Symposium i forbindelse med professor Erla B.
Hohlers 70-årsdag
Ansvarlig: Marianne Vedeler, Margrete Andås og
Det Norske Videnskaps-Akademi

Nasjonalt samarbeid

Akademiet har et godt og nært samarbeid med Nor-
ges forskningsråd om European Science Founda-
tion (ESF). På det nasjonale plan har Akademiet i
tillegg til samarbeidet med Statoil/Hydro om
VISTA-programmet koordineringsansvaret for ak-
tiviteten i en rekke ulike fagunioner, foreninger og
nasjonalkomitéer.

VISTA

Akademiets samarbeidsavtale med Statoil senere
Statoil/Hydro i form av VISTA-programmet startet
i 1985. VISTA-modellen har høstet anerkjennelse
nasjonalt og internasjonalt og omfatter grunnfors-
kningsprosjekter på områder som er sentrale i
sammenheng med oljevirksomhet: som leting, olje-
og gassforedling, økt oljeutvinning, forurensning
og miljø.

Styret for VISTA i 2007:
Forskningsdirektør Svenn Utengen
Spesialrådgiver Dag Vareide, Statoil
Professor Anne-Brit Kolstø, Universitetet i Oslo
Professor Egil Sakshaug, NTNU
Professor Olav Eldholm, Universitetet i Bergen
Professor Magne Espedal, Universitetet i Bergen
Professor Knut Fægri, Universitetet i Oslo

Som VISTA-professorer er engasjert professor Ivar
A. Aavatsmark som er knyttet til Centre for Inte-
grated Petroleum Research (CIPR) ved Univer-
sitetet i Bergen.

I VISTA-programmet er Akademiet gjennom sine
medlemmer i VISTA-styret med på å identifisere
relevante grunnforskningsmiljøer samtidig som det
deltar i den overordnete faglige styringen. Akade-
miet har arbeidsgiveransvar og forestår regnskap,
regnskapskontroll, lønnsutbetaling og forsikring
for VISTA-tilknyttet personale, herunder omkring
25 stipendiater. Akademiets sekretariat bidrar med
administrativ assistanse og koordinerer VISTA-
programmet.

(VISTA har egen årsmelding)

Senter for grunnforskning ved Det Norske
Videnskaps-Akademi (CAS)

Senter for grunnforskning ved Det Norske Viden-
skaps-Akademi er en egen stiftelse som holder til i
lokaler i Akademiets hus. Hvert år er senteret vert-
skap for tre internasjonale forskningsgrupper, som
representerer henholdsvis humaniora, samfunnsfag
og naturvitenskap og som arbeider med problemer
innenfor grunnforskning. De ulike universitetene i
Norge kan nominere gruppeledere og gruppene vel-
ges ut av styret i CAS etterat gruppelere, foreslåtte
internasjonale samarbeidspartnere og prosjekt har
vært gjennom en omfattende internasjonl vurde-
ring.

Senteret ledes av et styre hvorav 3 av de 6 med-
lemmene og deres varamedlemmer er opnevnt av
Det Norske Videnskaps-Akademi. Generalsekre-
tæren i Det Norske Videnskaps-Akademi møter
som observatør.

Styret for CAS i 2007:

Medlemmer:
Professor Aanund Hylland, Universitetet i Oslo
(leder)
Professor Gerd Bjørhovde, Universitetet i Tromsø
(nestleder)
Professor Kenneth Hugdahl, Univertsitetet i Ber-
gen
Professor Liv Blixrud, Universitetet i Oslo
Professor Arne Heløe, Norsk institutt for by- og re-
gionsforskning
Professor Ivar Langen, Universitetet i Stavanger
Generalsekretær, professor Reidun Sirevåg (obser-
vatør for DNVA)
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Varamedlemmer:
Professor Ivar Ramberg, Ramberg Consulting AS
(for Hylland)
Professor Sigmund Grønmo, Universitetet i Bergen
(for Bjørhovde)
Professor Egil Leer, Universitetet i Oslo (for Hug-
dahl)
Professor Lars Walløe, universitetet i Oslo (for
Blixrud)
Professor Astrid Lægreid, NTNU (for Langen)
Generalsekretær Anne Lise RyelDen Norske Kreft-
forening (for Heløe)

CAS har egen årsmelding

Instituttet for sammenlignende kultur-
forskning (ISKF)

Instituttet for sammenlignende kulturforskning er
en frittstående forskningsinstitusjon som støtter
forskning innen fagfeltene sammenlignende språk-
forskning, sammenlignende folkeminneforskning,
sammenlignende religionsforskning, etnologi,
sammenlignende arkeologi og sammenlignende
(etnografisk) samfunnsforskning. Instituttet ledes
av et styre hvorav tre medlemmer er oppnevnt av
Det Norske Videnskaps-Akademi og de øvrige fire
av landets fire universiteter. Instituttets formann er
professor Per Kværne, Universitetet i Oslo.

Styret for Instituttet for sammenlignende kultur-
forskning i 2007.

Medlemmer
Professor Arne Bugge Amundsen (oppnevnt av
Universitetet i Oslo)
Professor Tove Fjeld (oppnevnt av Universitetet i
Bergen)
Professor Ingar Kaldal (oppnevnt av Norges tek-
nisk-naturvitenskapelige universitet)
Førstekonservator Ivar Bjørklund (oppnevnt av
Universitetet i Tromsø)
Professor Per Kværne (oppnevnt av Det Norske Vi-
denskaps-Akademi)
Professor Svein Mønnesland (oppnevnt av Det
Norske Videnskaps-Akademi)
Professor Aud Talle (oppnevnt av Det Norske Vi-
denskaps-Akademi)
Varamedlemmer

Førsteamanuensis Anne Krogstad (oppnevnt av
Universitetet i Oslo)
Førsteamanuensis Olaf Smedal (oppnevnt av Uni-
versitetet i Bergen)
Professor Hroar Klempe (oppnevnt av Norges tek-
nisk-naturvitenskapelige universitet)
Professor Olaf J. Westvik (oppnevnt av Universite-
tet i Tromsø)
Professor Ingvild Sælid Gilhus (oppnevnt av Det
Norske Videnskaps-Akademi)
Professor Jon Bing (oppnevnt av Det Norske Vi-
denskaps-Akademi)
Professor Halvor Moxnes (oppnevnt av Det Nor-
ske Videnskaps-Akademi)

Komitéen for geomedisinsk informasjon og
forskning

Professor Eiliv Steinnes (leder)
Professor Bal Ram Singh
Dr.med. Harald Siem (nestleder)
Professor Kaare R. Norum
Professor Bjørn Bølviken
Førsteamanuensis Trond Peder Flaten
Professor Espen Bjertness
Forsker Aksel Bernhoft
Direktør Frøydis Langmark
Overlege Jan O. Aaseth
Overlege Eva Holmsen (sekretær)
Professor Helle Margrete Meltzer

Polarutvalget

Utvalgets oppgaver er å holde kontakt med nasjo-
nale og internasjonale aktører på området, og å
bistå Akademiets styre med råd i polare spørsmål.
Polarutvalget består av:
Professor Arnoldus Schytte Blix, leder, Universite-

tet i Tromsø
Professor Yngve Kristoffersen, Universitetet i

Tromsø
Professor Ola Mathias Johannessen, Nansen Sen-

ter for Miljø og Fjernmåling
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Internasjonalt samarbeid

Niels Henrik Abels minnefond

Det Norske Videnskaps-Akademi har ansvaret for
forvaltningen av avkastningen av Niels Henrik
Abels Minnefond, og derved ansvaret for utde-
lingen av Abelprisen. Akademiet oppnevner ett
eget styre for Niels Henrik Abels Minnefond.

Styret for Niels Henrik Abels Minnefond i 2006:
Professor Ragnar Winther, Universitetet i Oslo,
leder
Professor Idun Reiten, NTNU
Professor Arne Bang Huseby, Universitetet i Oslo
Professor Leiv Storesletten, Høgskolen i Agder
Direktør Kari Gjetrang, Firma Expology
Generalsekretær, professor Reidun Sirevåg, obser-
vatør - Det Norske Videnskaps-Akademi

Abelkomiteen:
Det Norske Videnskaps-Akademi oppnevner Abel-
komiteen som skal foreslå kandidater til Abelpri-
sen for styret i Det Norske Videnskaps-Akademi.
Abelkomiteen består av fem forskere innenfor fag-
området matematikk. Både norske og utenlandske
statsborgere kan være medlemmer av komitéen.
Abelkomiteens medlemmer oppnevnes for en pe-
riode på to år og kan gjenoppnevnes én gang.

Sammensetning av Abelkomiteen i 2007:
Professor Kristian Seip, NTNU, leder
Professor Claudio Procesi, University of Rome,

Italia (til 30. juni)
Professor Enrico Bombieri, Institute of Advanced

Study, Princeton (til 30 juni)
Professor Dusa McDuff, Stony Brook University
Professor Hans Föllmer, Humboldt University of

Berlin
Sir John Kingman, University of Bristol (fra 1. juli)
Professor Efim Zelmanov, University of California,

San Diego (fra 1.juli)

Abelprisen for 2007 ble tildelt Srinivasa S. R. Va-
radan , Courant institute of mathmatical SAcien-
ces, New York University for ”his fundamenatl
contributions to probability theory and in particu-
lar for creating a unified theory of large deviati-
ons”.

Niels Henrik Abels Minnefond har egen årsmel-
ding

Kavliprisen

I 2005 inngikk det daværende Undervisnings- og
forskningsdepartement, Det Norske Videnskaps-
Akademi og Kavli Foundation en avtale om tre
store internasjonale priser; Kavliprisen i astrofy-
sikk, i nanovitenskap og i nevrovitnskap. Prisene
er hver på $1 million og skal deles ut første gang 9.
september 2008. Kavli Foundation bevilger pris-
beløpene samt midler til medalje og diplom, mens
Forskningsdepartementet bevilger de midlene som
Akademiet må ha for arbeidet med prisene og ar-
rangementer i forbindelse med prisene.
Arbeidet med å gjøre prisene kjent både interna-
sjonalt og nasjonalt begynte i 2006 og er videreført
i 2007. De internasjonale priskomiteene er etablert
og kommet igang med arbeidet. Medlemmene av
de tre komiteene er valgt blant personer foreslått av
Det Kinesiske Vitenskapsakademi, Det Franske Vi-
tenskapsakademi, Max Plank selskapet , Det Na-
sjonale Vitenskapsakademiet i USA samt Royal
Society i London.
Komiteene hadde i 2007 følgende sammensetning:

Kavlipriskomiteen i astrofysikk:
ProfessorOddbjørn Engvold (leder) Universitetet i
Oslo
Professor Reinhard Genzel, Max Planck Institute
for Ekstraterrestrial Physics, Garching
Professor Wallace Sargent, California Institute of
Technology, Pasadena
ProfesorHarvey Tananbaum, Smithsonian Astrop-
hysicaøl Observatory, Cambridge MA
Professor Scott Tremaine, Institute for Advanced
Study, Princeton

Kavlipriskomiteen i nanovitenskap
Professor Arne Skjeltorp, Universitetet i Oslo
(leder)
Professor Chunli Bai, Chinese Academy of Scien-
ces, Institute of Chemistry, Beijing
ProfessorMostafa A El-Sayed, Georgia Institute of
Technology, Atlanta
Professor Klaus von Klitzing, Max Planck Institute
for Solid State research, Stuttgart
Professor Cherry Murray, Lawrence Livermore
National laboratory, Livermore
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Kavlipriskomiteen i nevrovitenskap
Professor Jon Storm-Mathisen (leder), Universite-
tet i Oslo
Professor Linda Buck, Fred Hutchinson Cancer
Research Center, Seattle
Professor Jean-Pierre Changeux, Institut Pasteur,
Paris
Professor Eric Kandel, Columbia University, New
York
Professor Bert Sakmann, Max Planck Institute for
Medical Research, Heidelberg

Internasjonale
samarbeidsavtaler

Akademiet har bilaterale samarbeidsavtaler med aka-
demiene i Latvia, Litauen og Estland. Akademiet bi-
drar selv med midler til dette samarbeidet, og i 2007
ble det brukt kr 44 361 til formålet. Akademiet har
også egne utvekslingsavtaler med Ungarn og Frank-
rike. Utgiftene i forbindelse med avtalen med Det
ungarske akademi bevilges også avAkademiets egne
midler, mens utgifter i forbindelse med avtalen med
det franskeAcadémie des Sciences, Institut de France
refunderes avFransk-norsk Stiftelse. På grunn av be-
grensede midler har avtalene med Frankrike og Ung-
arn bare i liten grad blitt utnyttet.

Utvekslinger som har funnet sted i 2007:

Til Norge fra Estland
Mrs Kai Kisand (senior research fellow): 4. – 10.
februar 2007. Til professor Eystein Husebye, Insti-
tutt for medisin, Universitetet I Bergen.

Senior researcher associate Anu Reinart: 18. – 26.
november 2007. Til professor Eyvind Aas, Institutt
for geofag, Universitetet i Oslo.

PhD-student Leeli Amon: 18. – 26. november
2007. Til professor Eyvind Aas, Institutt for geo-
fag, Universitetet i Oslo.

Til Norge fra Latvia
Professor Pēteris Zvidriņš, Head of Department of
Statistics and Demography, University of Latvia.
5. juli – 14. juli 2007. Til Statistisk sentralbyrå ved
Helge Brunborg.

Deltakelse i internasjonale
organisasjoner

I 2007 har Akademiet ivaretatt Norges forbindelser
i omkring 40 internasjonale “non-governmental”
organisasjoner, og betalt kr 423 832 i kontingenter
for norsk medlemskap i internasjonale faglige or-
ganisasjoner.

Sammen med Norges Forskningsråd er Det Norske
Videnskaps-Akademi medlem i European Science
Foundation (ESF), hvor vi har deltatt aktivt på
møter. Generalsekretæren og styremedlem Øyvind
Andersen var representanter på den årlige general-
forsamlingen i ESF i november 2007. Akademiet
har en meget god dialog med Norges Forskningsråd
omkring ESF, og vi ser det som en viktig oppgave
å bidra til at høyt kvalifiserte norske forskere kan
delta i utvalg og komiteer innenfor ESF.

International Council of Scientific Unions (ICSU)
er en paplyorganisasjon for ulike fagunioner innen-
for det naturvitenskapelige området. For hver av
disse unionene, omkring 20, har Akademiet opp-
nevnt en egen komite. Akademiet betaler den nor-
ske medlemskontingenten i unionene og sender
representanter på sentrale og viktige møter som
unionene arrangerer. Gjennom medlemskapet i
ICSU har Akademiet hatt innflytelse på den norske
komiteen for International Polar Year (IPY).

Union Académique Internationale (UAI), som om-
fatter humanistiske og samfunnsvitenskapelig
forskning er en viktig samarbeidspartner. Unionen
hadde sin generalforsamling i Akademiets hus i
Oslo i juni 2007.
Akademiet er også et aktivt medlem i Inter Aca-
demy Panel (IAP).

All European Academies (ALLEA) er en annen or-
ganisasjon Akademiet er medlem i og som vi har
regelmessig kontakt med.

I 2006 tok Det Norske Videnskaps-Akademi imot
en invitasjon til å være observatør i European Aca-
demies Science Advisory Board (EASAC), et vik-
tig nettverk for akademier i land som er medlem av
EU. Tidligere preses i Akademiet, professor Lars
Walløe, er representant i EASAC.
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I. MATEMATISK - NATURVITENSKA-
PELIGE ORGANISASJONER

ICSU (International Council for Science)
Akademiets representanter:
Professor Jan Fridthjof Bernt
Professor Leiv K. Sydnes
Generalsekretær, professor Reidun Sirevåg

A. Nasjonale komiteer knyttet til unioner
som er medlemmer av ICSU

IAU (International Astronomical Union).
Professor Oddbjørn Engvold
Professor Jan-Erik Solheim
Professor Ove Havnes
Professor Kaare Aksnes

IGU (International Geographical Union)
Professor Britt Dale

IMU (International Mathematical Union)
Professor Erling Størmer (formann)
Professor Erik Alfsen
Professor Loren Olson
Professor Audun Holme
Professor Idun Reiten

IUBMB (International Union of Biochemistry and
Molecular Biology)
Etter avtale består komitéen inntil videre av styret
for Norsk Biokjemisk Selskap.

IUBS (International Union of Biological Sciences)
Professor Dag Olav Hessen
Professor Sigbjørn Fossum
Professor Odd Halvorsen
Professor Reidun Sirevåg

IUCR (International Union of Crystallography)
Professor Berit Fjærtoft (sekretær)
Professor Jon Gjønnes
Professor Tor Dahl
Professor Karl Wilhelm Tornroos
Professor Frode Mo
Professor Tor G. Strand
Professor Carl-Henrik Gørbitz

IUGG (International Union of Geodesy and Geo-
physics)
Dr.philos. Tom A. Blix
Professor Lars Gottschalk

IUGS (International Union of Geological Sciences)
Professor Olav Eldholm
Professor Tore Vorren
Professor Anders Elverhøi
Professor Sylvi Haldorsen
Professor Richard Sinding-Larsen

IUHPS (International Union of History and Phi-
losophy of Science)
Professor Nils Roll-Hansen
Professor Mikael Hård
Professor Herman Ruge Jervell
Professor Gunnar Skirbekk

IUIS (International Union of Immunological Soci-
eties)
Professor Per M. Brandtzæg (formann)
Professor Kristian Hannestad
Professor Jacob B. Natvig
Professor Roland Jonsson

IUNS (International Union of Nutritional Sciences)
Etter avtale består komiteen inntil videre av styret
for Norsk Selskap for Ernæring og en representant
fra Akademiet, professor Jan I. Pedersen.

IUPAB (International Union for Pure and Applied
Biophysics)
Professor Erik O. Pettersen (formann)
Professor Dag Rune Olsen
Professor Bjørn Torgeir Stokke
Professor Unni Oxaal (kasserer)

IUPAC (International Union of Pure and Applied
Chemistry)
Etter avtale består komiteen inntil videre av ho-
vedstyret for Norsk Kjemisk Selskap og en repre-
sentant for Akademiet, professor Leiv K. Sydnes.
IUPAP (International Union of Pure and Applied
Physics)

Etter avtale består komitéen inntil videre av styret
for Norsk Fysisk Selskap og en representant for
Akademiet, professor Per Christian Hemmer (va-
rarepresentant professor Arne T. Skjeltorp).
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IUPHAR (International Union of Pharmacology)
Etter avtale består komitéen inntil videre av styret
for Norsk Selskap for Farmakologi og Toksikologi
(Erik Dybing) samt Akademiets representant forsk-
ningssjef Frode Fonnum.

IUPS (International Union of Physiological Sci-
ences)
Etter avtale består komitéen inntil videre av styret
for Norsk Fysiologisk Forening og en representant
for Akademiet, professor Gunnar Nicolaysen.

IUTAM (International Union of Theoretical and
Applied Mechanics)
Professor Bjørn Gjevik (formann)
Professor Magne S. Espedal
Professor Enok Palm
Professor Tor Ytrehus
Professor Kristian B. Dysthe
Professor Arvid Næss
Direktør Pål Bergan

URSI (International Union of Radio Science)
Professor Dag T. Gjessing (formann)
Professor Andreas Tonning
Professor Børje Forssell
Professor Kjell Bløtekjær
Professor Asgeir Brekke
Professor Jan Trulsen
Professor Tor Brustad
Overingeniør Knut N. Stokke
Dr.techn. Jens Fr. Hjelmstad

B. Andre komiteer knyttet til ICSU

COSPAR (Committee On Space Research)
SCOSTEP (Scientific Committee On Solar-Terres-
trial Physics)
Medlemmene av de to komiteene er de samme:
Professor Alv Egeland (formann)
Professor Kaare Aksnes
Professor Ivar Isaksen
Professor Ola M. Johannessen
Professor Anders Johnsson
Professor E. V. Thrane
Dr. B. N. Andersen
SCOPE (Scientific Committee On Problems of The
Environment)
Professor Rolf Anker Ims
Professor Eiliv Steinnes

Professor Ingvild Austad
Professor Leif Ryvarden

SCOR (Scientific Committee On Oceanic Re-
search)
Professor Petter G. Haugan (formann)
Professor Tore Vorren
Professor Dag Aksnes
Professor Peter Mosbye Haugan
Professor Otto Grahl-Nielsen

C. Organisasjoner knyttet til ICSU

INQUA (International Union For Quarternary Re-
search)
Professor Harry John B. Birks
Professor Eiliv Larsen
Professor Jon Landvik (sekretær)
Professor Svein Indrelid
Museumslektor Jacob Møller

II. HISTORISK - FILOSOFISKE ORGA-
NISASJONER

UAI (Union Académique Internationale)
Professor Jens Braarvig
Professor Øivind Andersen

Corpus Vasorum Antiquorom
Professor Rasmus Brandt (leder)
Professor Axel Seeberg
Professor Øivind Andersen

Dictionnaire De Latin Médiéval
Professor Lars Boje Mortensen (leder)
Professor Øivind Andersen
Professor Sverre Bagge
Professor Egil Kraggerud

Sylloge Nummorum Graecorum
Professor Håkon Ingvaldsen (leder)
Professor Øivind Andersen
Professor Rasmus Brandt

III. ØVRIGE FAGUNIONER OG ORGA-
NISASJONER

IAGC (International Association of Geochemistry
and Cosmochemistry)
Dr.philos. Knut S. Heier (formann)
Amanuensis Brenda Jensen (sekretær)

a?rsmelding 2007_2:Layout 1  23-04-08  13:39  Side 38



39

ICIPE (International Centre of Insect Physiology
and Ecology)
Professor Nils Chr. Stenseth

Thesaurus Linguae Latinae
Professor Egil Kraggerud

International Human Rights Network of Academies
and Scholarly Societies
Professor Dagfinn Føllesdal
Professor Francis Sejersted
Professor Arne Haaland
Professor Lucy Smith

For øvrig bidrar Akademiet med kontingenter til
følgende internasjonale fagorganisasjoner:
CIPL (Comité International Permanent des Lin-
guistes)
IAHR (International Association for the History of
Religions)
IUOAS (International Union for Oriental and
Asian Studies)
IFS (International Foundation for Science)
IMA (International Mineralogical Association)

Publikasjoner og trykksaker

Årboken for 2006 forelå i januar 2008.
I forbindelse med jubileumsåret utgav Det Norske
Videnskaps-Akademi boken:
Kim Gunnar Helsvig: ”Elitisme på norsk. Det nor-
ske Videnskaps-Akademi 1945-2007”
Novus Forlag, 2007
Det ble i 2007 ikke publisert noe i (I) Den mate-
matisk-naturvitenskapelige klasses Skrifter og av-
handlingermens det i (II) Den historisk-filosofiske
klasses Skrifter og avhandlinger ble trykket føl-
gende:
Geirr Wiggen: ”Norske Selskabs adresser og verst-
skap. En undersøkelse av kjente, glemte og nye kil-
der”.
Akademiet utgir i samarbeid med Kungl. Veten-
skapsakademien tidsskriftet Zoologica Scripta, og
i samarbeid med de nordiske akademiene og de fy-
siske selskapene i Norden Physica Scripta. Norske
medlemmer av styret for Zoologica Scripta: Pro-
fessor Tore Slagsvold og administrativ lederØyvind
Sørensen Generalsekretær Reidun Sirevåg er vara-
medlem (ex officio).

Norsk medlem av styret for Physica Scripta (opp-
nevnt i fellesskap av Akademiets styre og Norsk
Fysisk Selskap): Professor Tore Amundsen.

Møteprogrammene (ett for hvert halvår) er trykket
i 1500 eksemplarer og er i tillegg til samtlige med-
lemmer sendt til en rekke institusjoner og tids-
skrifter/aviser.

Akademiet har for perioden 1. januar 2004 - 31. de-
sember 2008 oppnevnt professorHans-Olav Enger
som redaktør for Norsk Lingvistisk Tidsskrift.

Akademiets medlem av den norske kontaktgruppe
for Kungl. Vetenskapsakademien miljøverntids-
skrift AMBIO: Professor Hans Martin Seip.

Fond og legater

Nansenfondet og de dermed forbundne fond (det
vises til egen årsmelding).
Akademiet administrerer i tillegg følgende 13
fond/legater/stiftelser med særformål.
Styret for disse fondene er Akademiets styre.

KIM GUNNAR HELSVIG

ELITISME PÅ NORSK
DET NORSKE VIDENSKAPS-AKADEMI 1945-2007

Boken Elitisme på norsk, skrevet av Kim Gunnar
Helsvig, kom ut på Novus forlag i 2007.
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Det Norske Videnskaps-Akademis aktivitetsfond
Jul Lågs Fond for videnskapshistorisk forskning *
Det Norske Videnskaps-Akademis fond for geome-
disin *
Låg og M. Holtans fond for ernæringsforskning *
Hans Benneches Fond
Hans Benneches stipend
N. A. Stangs legat
Kristiania kommunes fond
Professor Einar og hustru Ebba Langfeldts fond
Alette og Kristian Schreiners fond
Birgitte Christine Paus Johnsen og dr.philos. stats-
stipendiat Arne Odd Johnsens legat
Steffi og Lars Fylkesakers stiftelse
Jytte Jensens legat

* Fond med egne styrer (se nedenfor)

De 13 fondene hadde ved årsskiftet 2007/08 en
samlet kapital på rundt kr. 41 mill. I følge vedtak av
styret i Det Norske Videnskaps-Akademi deles det
ikke ut midler fra disse fondene i 2007.
Styret for Aktivitesfondet vedtok likevel å bruke 3
mill kr fra dette fondet samt 1 mill kr fra Kristiania
kommunes fond, til utvendig rehbilitering av Aka-
demiets Hus.
Statsautorisert revisorer Morten Hurum og revisor
Trond Syversen, Nitschke A/S, har i 2007 revidert
alle Akademiets regnskaper, inklusiv fond admi-
nistrert av Akademiet.

Jul Lågs fond for vitenskapshistorisk forskning
Medlemmer av styret:
Professor Dagfinn Føllesdal (varamedlem profes-
sor Nils Roll-Hansen)
dr.scient. Marit Låg
professor Gudmund Sandvik (varanmedlem: Pro-
fessor Kolbjørn Skaare)
professor Anton Skulberg (varamedlem: Professor
Olav Sandvik).

Det Norske Videnskaps-Akademis fond for geome-
disin
Medlemmer av styret:
Dr.med. Harald Siem (leder)
Professor Eiliv Steinnes
Professor Bjørn Bølviken
Professor Espen Bjertness (nestleder)
Direktør Frøydis Langmark
Overlege Eva Holmsen

Varamedlemmer:
Professor Bal Ram Singh
Professor Kaare R. Norum
Førsteamanuensis Trond Peder Flaten
Forsker Aksel Bernhoft
Overlege Jan O. Aaseth
Professor Helle Margrete Meltzer (sekretær)

Ingrid Låg og Marit Holtans fond for ernærings-
forskning
Medlemmer av styret:
Professor Kaare R. Norum (varamedlem dr. scient.
Marit Låg)
Anton Skulberg (varamedlem professorOlav Sand-
vik).

Akademiets daglige lederØyvind Sørensen var for-
retningsfører for fondene.

Fortsatt drift av fondene
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2007 er satt opp under denne forut-
setning. Etter styrets oppfatning gir det fremlagte
regnskap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og
stillingen per 31. desember 2007.

Roald Amundsens Minnefond
Akademiets representant i Roald Amundsens Min-
nefond: professor Lauritz S. Sømme (varamedlem
professor Tore Slagsvold).

Utleievirksomheten i
Drammensveien 78

I 2007 var de ombygde kjeller- og loftslokalene i
Akademiets hus leid ut til Senter for grunnforsk-
ning. To rom i kjelleretasjen var leid ut til Institut-
tet for sammenlignende kulturforskning. Disse
forhold er regulert i faste og langsiktige leieavtaler.
Annen etasje i sidebygningen (Stallen) er tatt i bruk
av Akademiet.
Kontoret i første etasje leies ut til advokat Arve
Johnsen.
Utleievirksomheten omfatter i tillegg løpende ut-
leie av 2. etasje i Akademiet Hus, samt Abelrommet
og foredragssalen i 1. etasje.

a?rsmelding 2007_2:Layout 1  23-04-08  13:39  Side 40



41

Akademiets sekretariat står selv for utleievirksom-
heten i Drammensveien 78. Leieinntektene bidrar
til å dekke utgiftene til vedlikehold av huset. Med-
regnet Akademiets faste møter og foredrag er det i
2007 avviklet omkring 50 formelle arrangementer
av vitenskapelig og kulturell karakter. Lokalene
stilles i hovedsak meget rimelig til disposisjon for
denne typen arrangementer, noe som betyr at Aka-
demiet på årsbasis gir en betydelig indirekte støtte
til vitenskapelige og kulturelle arrangementer.

Stiftelsen Tømte

Styret for stiftelsen Tømte besto i 2006 av:

Professor Leif Ryvarden, formann
Professor Per Aagaard
Professor Marit Werenskiold
Gårdbruker Ole Vollaug
Seniorarkitekt Bent Aaby

Stiftelsen ble opprettet ved direktør Cato M. Guld-
bergs testamente i 1903, til plante og dyrebiolo-
giske eksperimenter.
Stiftelsen administreres av Det Norske Videnskaps-
Akademi i Oslo.
Universitetet i Oslo leier Midtgården, og benytter
stedet til undervisningsformål.
Akademiets medlemmer kan leie Nordgården for
møtevirksomhet, eller til rekreasjon.
Utleien har vært beskjeden også i 2007.
Det har vært avholdt ett styremøte i 2007, og det
har vært dugnad.
Driften av anlegget på Tømte i Nannestad har fung-
ert tilfredsstillende i 2007. Stedet har vært i bruk
til faglige seminarer og møter i samarbeid med
Universitetet i Oslo, som leier deler av gårdsanleg-
get til møtelokaler og til overnatting.
Forespørsel fra Stensby om makeskifte av tomt er
blitt behandlet i styret. Forslaget som innebærer at
Stiftelsen/Akademiet gir fra seg et mindre stykke
på nedsiden av gården til oppsetting av garasje for
Stensby, mot at stiftelsen får igjen omkring 4
ganger større areal skog nord for Stensbys eien-
dom. Forslag om dette ble godkjent i Akademiets
styre i 2007. Stensby bærer alle utgifter vedr. opp-
måling og tinglysning.
Det ble i mai avholdt en større dugnad hvor det var

bestilt en stor container. Diverse råtne trematerialer,
istykkerslått takstein, div. rustne gamle redskaper og
annet skrot ble ryddet vekk. Samtidig ble Biovac sys-
temet inspisert, og det ble gjort notater vedrørende
opprydding og generelt vedlikehold omkring låven.
Som avslutning ble det ryddet omkring Akademiets
hus ned ved Hurdalssjøen. Her ble diverse trær og
mindre kratt inntil huset hugget og ryddet bort.

Fortsatt drift.
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2007 er satt opp under denne forut-
setning. Etter styrets oppfatning gir fremlagte
regnskap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og
stillingen pr 31 des. 2007

Arbeidsmiljø.
Det er ikke ansatte i fast stilling i stiftelsen.

Ytre miljø.
Stiftelsen har ingen drift som påvirker det ytre
miljø i noen utstrekning.

Leif Ryvarden
Styreformann

Stiftelsen Sørnesset

Styret for stiftelsen Sørnesset har i 2006 bestått av:
Professor Per Kværne, formann
Professor Håkon With Andersen
Professor Bjørn Gjevik
Gårdbruker Ole Sollien
Gårdbruker og lærer Håkon Edvard Nesset

Sørnesset gård er en privat stiftelse med eget styre.
Eiendommen ligger ved Atnasjøen i østre del av
Rondane. Stedet benyttes til å holde mindre semi-
narer og til rekreasjon.
Styremøte i Stiftelsen Sørnesset ble avholdt på Sør-
nesset lørdag 9. juni 2007. Årsberetning og regn-
skap for 2006 ble godkjent.

Sørnesset hadde i 2007 ca. 402 utleiedøgn, med
652 gjestedøgn. Dette utgjør en god økning fra
2006 da stedet hadde ca. 450 gjestedøgn. Til
sammenligning var antall gjestedøgn i 2001 ca.
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500. Elise og Håkon Edvard Nesset har tilsyn med
eiendommen, tar i mot gjester og står for renhol-
det. Sørnesset er helt avhengig av deres tjenester
for å kunne drives på den måten som praktiseres i
dag.
NINA benytter regelmessig Sørnesset som base i
sitt overvåkningsprogram av Atnasjøen.

Forpakterboligen leies ut på åremål til Aud og Arne
Erik Amundsen.
Det har vært avholdt ett malerkurs i 2007.
Det årlige styremøtet ble holdt på Sørnesset den 9.
juni.

Fortsatt drift
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2007 er satt opp under denne forut-

setning. Etter styrets oppfatning gir det fremlagte
regnskap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og
stillingen pr 31. desember 2007.

Arbeidsmiljø og likestilling
Det er ikke ansatte på fast tid i stiftelsen. I styret er
kvinneandelen 0 %.

Ytre miljø
Stiftelsen har ingen drift som påvirker ytre miljø i
noen utstrekning.

Per Kværne
Styreleder

Foto: Espen. S. Ore
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Økonomi

I. Inntekter
Det Norske Videnskaps-Akademi hadde i 2007 et
samlet driftsbudsjett på kr 10 414 000. Akademi-
ets viktigste inntektskilder har i 2007 vært tilskudd
fra Kunnskapsdepartementet, tilskudd fra Statoil i
forbindelse med VISTA-programmet, tilskudd fra
Abelfondet og fra Nansenfondet og de dermed for-
bundne fond samt egne finans- og leieinntekter. Be-
vilgningen fra KD utgjorde i 2007 kr 6 650 000
hvorav kr 3 080 000 var øremerke t arbeidet med
Kavliprisen. For å gjennomføre de ekstra aktivite-
tene i Jubileumsåret, mottok Akademiet kr 500 000
i gave fra Kunnskapsdepartenmentet samt kr 295
000 i støtte fra Norges Forskningsråd

II. Utgifter
De største utgiftspostene er faglig/vitenskapelig
virksomhet, herunder fagsymposier, internasjonale

fagkontingenter og bilaterale avtaler, drift av huset
på Drammensveien, samt personal- og administra-
sjonsutgifter. I 2007 er en fullstendig utvendig re-
habilitering av huset på eiendommen gjennomført.
Til tross for at Akademiet er gjeldfritt setter likevel
økonomien klare begrensninger for virksomheten.
Årsresultatet for 2007 viser et lite overskudd på kr
59 070.

III. Fortsatt drift
Regnskapet er oppsatt under forutsetning om fort-
satt drift. Etter styrets oppfatning gir det fremlagte
regnskap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og
stillingen per 31. desember 2007.

IV. Regnskap: Se neste side.
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